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1  Στο Μεταξά ο ιος δεν έμεινε... μεταξύ μας
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

321.49 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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Στο Μεταξά ο ios δεν 
έρεινε... μεταξύ pas
Απαντήσεις στα κρίσιμα ερωτή
ματα για τη μεγάλη διασπορά 
του κορονοϊού στο αντικαρκινι- 
κό Νοσοκομείο Μεταξά του Πει
ραιά αναζητούν οι υγειονομικές 
Αρχές. Σύμφωνα με πληροφορί
ες, αυτά που συνέβαλαν να εξα
πλωθεί ο κορονοϊός στο μεγάλο 
νοσοκομείο ήταν το χαμηλό πο
σοστό εμβολιασμού στους υγει
ονομικούς, η μετατροπή κλινικής 
ύποπτων περιστατικών σε κλινική 
υποδοχής θετικών περιστατικών 
Covid και οι συνοδοί που ξέφευ- 
γαν από τους ελέγχους.

Στο Μεταξά, με τους 33 θετι
κούς, από τους οποίους 24 είναι 
εργαζόμενοι και εννέα ασθενείς, 
επικρατεί από την Πέμπτη μεγά
λος αναβρα
σμός. Στο 
νοσοκομείο 
όπου απα
σχολούνται 
περισσότε
ροι από 800 
εργαζόμε
νοι, το ποσο
στό του εμ
βολιασμού 
των υγει
ονομικών 
φτάνει μό
λις στο 55% 
και, όπως 
π α ρα δέ
χθηκε ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος, το ποσοστό των μη 
εμβολιασμένων είναι μεγάλο.

«Αυτή είναι η αλήθεια. Οι μι- 
σοί υγειονομικοί είχαν εμβολια
στεί από όσους νόσησαν. Σύμ
φωνο με τα δικά μου νούμερα, 
πάντως, οι εργαζόμενοι που βρί
σκονται θετικοί έπειτα από τεστ 
είναι αυτή τη στιγμή 40» υποστη
ρίζει ο ίδιος και εξηγεί:

«Ο εμβολιασμός είναι μια 
σημαντική παράμετρος, αλλά 
θέλω να πω ότι το ζήτημα εί
ναι πολυπαραγοντικό. Τα προ

ληπτικά τεστ σε εργαζομένους 
δεν ήταν συχνά, ενώ σε πολ
λές περιπτώσεις και οι συνοδοί 
των ασθενών δεν επιδείκνυαν 
τεστ για να μπουν στο νοσοκο
μείο. Υπήρχε μια τρύπα σε αυτό 
το κομμάτι στο σύστημα και το 
νοσοκομείο ήταν εκτεθειμένο. 
Μόνο θερμομέτρηση γινόταν 
σε πολλές περιπτώσεις στους 
συνόδους».

Μετατροπή
Από την πλευρά του, ο πρόε
δρος των εργαζομένων θωμάς 
Κατσικάρος κάνει λόγο για μια 
μετατροπή που έγινε στο νοσο
κομείο και συνέβαλε στη μεγα
λύτερη έκθεση εργαζομένων 

και ασθενών 
στον κορο- 
νοϊό. Οπως 
είπε, την πε- 
ρασμένη 
εβδομάδα 
μια χειρουρ
γική κλινική, 
που είχε με
τατραπεί σε 
κλινική φιλο
ξενίας ύπο
πτων περι
στατικών, 
μετατράπη
κε σε κλινι
κή φιλοξε

νίας θετικών
περιστατικών.

«Οταν φιλοξενείς θετικά πε
ριστατικά, η έκθεση στον κορο- 
νοϊό αυτόματα αυξάνεται» λέει 
ο κ. Κατσικάρος και συμπληρώ
νει: «Ελεγχος γίνεται με μοριακά 
και rapid tests, αλλά είδαμε ότι 
σε αρκετές περιπτώσεις τα αρχι
κά αρνητικά τεστ έγιναν στην πο
ρεία θετικά. Περιστατικό ασθε
νούς που μπήκε σε χειρουργείο 
με αρνητικό τεστ, στο επόμενο 
τεστ βγήκε θετικός. Σε αυτή την 
περίπτωση κόλλησαν μετά και 
δύο νοσηλευτές».

διασηορα οε 
εργαζομένους 
και ασθενείς ο 
αντικαρκινικό 
νοσοκομείο
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1  Νέα «έκρηξη» κρουσμάτων φοβούνται οι ειδικοί
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1196.07
cm²

Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Νέα «έκρηξη» κρουσμάτων φοβούνται οι ειδικοί
ΠΑ ΟΡΙΑ ΤΟΥΣ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ, ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ 

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ, ΕΞΑΝΤΛΟΥΝΤΑΙ 01ΜΕΘ. 
«ΜΑΥΡΕΣ» 01 ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΤΟΝ ΕΙΔΙΚΟΝ ΠΑ ΤΗΝ

ΒΕΛΙΪΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ

σπάνε καΗε ρεκόρ, 
αναρωτιέται εύλογα 
κάποιος. Ενδεικτικό 
του αγώνα που δίνουν 
οι γιατροί και συνολικά 
το προσωπικό στα δημόσια 
νοσοκομεία είναι όπ ακόμη και εξορ
γισμένοι συγγενείς ασθενών που είτε 
νοσηλεύονται σε άθλιες συνθήκες, 
είτε ακόμη και έχασαν τη μάχη γιατί 
δεν έτυχαν της πρέπουσας νοσηλεί
ας σπεύδουν να διαχωρίσουν από 
την οργή τους και το δριμύ κατηγο
ρώ τους, τους υγειονομικούς, που, 
όπως επιβεβαιώνουν, δίνουν -του
λάχιστον η πλειοψηφία αυτών- κυρι
ολεκτικά τη ζωή τους προκειμένου να 
σώσουν συνανθρώπους τους. Την 
ίδια ώρα οι δεσμεύσεις που ζητούν 
ιδιώτες γιατροί και οι νόμιμοι εκπρό
σωποί τους περί κάλυψης τους ένα
ντι αστικής ευθύνης, αμοιβής κτλ με 
την κυβέρνηση να ανταποκρίνεται 
σης περισσότερες από ης απαιτήσεις 
τους, μόνο οργή μπορούν να προκα- 
λέσουν σε ιατρούς του ΕΣΎ που εδώ 
και ένα χρόνο δίνουν άνιση μάχη 
με τον κορωνοϊό, «χάνοντας» χωρίς 
δική τους υπαιτιότητα ασθενείς, δου
λεύοντας σε τριτοκοσμικές συνθήκες, 
αρρωσταίνοντας οι ίδιοι και οι οικο
γένειες τους. Και από ό,π φαίνεται 
πολλοί εξ αυτών έχουν φθάσει στο 
μη περαιτέρω ζητώντας πια εισαγ- 
γελική συνδρομή για να σταματήσει 
το μαρτύριο το δικό τους και κυρίως 
των ασθενών.

Τι δείχνει η ανάδυση 
των λυμάτων
«Σοκάρουν οι αναλύσεις των δειγ

μάτων που αναλύ
θηκαν στην περιφέ
ρεια, υπάρχει πολύ 

μεγάλη αύξηση και δια- 
σπορά, ενδεχομένως και 

εκτός ελέγχου, ειδικά στην 
Κρήτη» τόνισε ο καθηγητής Ανα
λυτικής Χημείας του ΕΚΠΑ Νίκος 
θωμαΐδης. «Όταν βλέπουμε αύξη
ση αυτού του μεγέθους σημαίνει ότι 
έχει ξεφύγει η διασπορά, στην Κρή
τη ήταν και 1000%» υπενθύμισε. 
«210% ήταν η αύξηση στην Αθήνα 
αρχές Φεβρουάριου και 500% τον 
Οκτώβριο στη Θεσσαλονίκη, πριν το 
δεύτερο κύμα» υπενθύμισε, «θα πρέ
πει να περιμένουμε περαιτέρω πίεση 
στο ΕΣΎ. Και την επόμενη εβδομά
δα θα έχουμε υψηλό αριθμό κρου
σμάτων. Φαίνεται πάντως να υπάρ
χει μια επιπεδοποίηση στην Αττική 
είμαστε σταθερά. Πρέπει να περιμέ
νουμε την αποκλιμάκωση» διευκρί
νισε. Σύμφωνα με τον κ. θωμαΐδη, 
όπως προκύπτει από την ανάλυση 
των δειγμάτων, φαίνεται να αυξάνε
ται σιγά σιγά η διασπορά και ξαφνι
κά να γίνεται μια έκρηξη. «Φαίνεται 
το ιικό φορτίο να εκτινάσσεται στα 
λύματα στην περιφέρεια, στην Αθή
να είμαστε σε σταθερά υψηλό πκό 
φορτίο εδώ και 40 μέρες...... Από
την πλευρά του, ο καθηγητής Περι
βαλλοντικής Μηχανικής ΑΠΘ, Δημο
σθένης Σαρηγιάννης, έχει εκτιμήσει 
ότι «μπορεί να δούμε και μεγαλύτε
ρους αριθμούς», κάνοντας λόγο για 
«3.600 κρούσματα ημερησίως μέχρι 
το τέλος του μήνα, αναλόγως και με 
τα τεστ». Μιλώντας στο Open, ο κ. 
Σαρηγιάννης προέβλεψε πως αν τα

507 ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
2.705 νέα κρούσματα, νέο αρνπιικό ρεκόρ διασωΟπνωμένων με 640 και 64 νεκροί
ΣΕ ΥΨΗΛΑ επίπεδα παραμένει η διασπορά του κορωνοϊ- 
ού στη χώρα μαε με τον Ε0ΔΥ να ανακοινώνει 2.785 νέα 
κρούσματα. Επιπρόσθετα καταγράφηκε νέο υψηλό διασω- 
Ληνωμένων με 649, ενώ καιέληξαν και 64 ααβενείε από 
επιπάοκέετηε νόσου. Από το σύνολο των νέων κρουσμά
των του ιού στη χώρα 16 είναι εισαγόμενσ και 16 εντοπί
στηκαν κατόπιν ελέγχων oris nufles εισόδου. Σύμφωνα 
με τη χαρτογράφηση στη Θεσσαλονίκη καταγράφηκαν 302 
vies μολύνσεις, ενώ αναφορικά με την Αττική, η κατανο
μή είναι η εξής: · Ανατολική Αττική 179* Βόρειος Τομέ
ας Αθηνών 151 · Δυτική Αττική 71 'ΔυτικόςΤομέας Αθη
νών 206 « ΚεντρικόςΤομέας Αθηνών 317 * Νότιος Τομέ

ας Αθηνών 146 Πειραιάς 197 Νήσοι 14. Η ανακοίνωση 
του ΕΟΔΥΎα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρούσματα 
της νόσου που καταγρόφηκαν τις τελευταίες 24 ώρες είναι 
2.785, εκ των οποίων 16 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων 
στις πύλες εισόδου της χώρας. 0 συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων ανέρχεται σε 233.079 (ημερήσια μεταβολή 
4-1.2%), εκ των οποίων 51.6% όνδρες. Με βάση τα επιβε
βαιωμένα κρούσματα των τελευταίων 7 ημερών, 75 θεω
ρούνται σχετιζάμενα με ταξίδι από το εξωτερικό και 2.101 
είναι σχετιζάμενα με ήδη γνωστό κρούσμα. Οι νέοι θάνα
τοι ασθενών με C0V1D-19 είναι 64, ενώ από την έναρξη 
της επιδημίας έχουν καταγραφεί συνολικό 7.361 θάνατοι.

Το 95.8% είχε υποκείμενο νόσημα ή/κσι ηλικία 70 ετών 
και άνω. 0 αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται δια- 
σωληνωμένοι είναι 649 (67.3% όνδρες). Η διάμεση ηλι
κία τους είναι 68 έτη. Το 82.6% έχει υποκείμενο νόσημα 
ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. Από την αρχή της πανδη
μίας έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 1.555 ασθενείς. Οι εισα
γωγές νέων ασθενών Covid-19 στα νοσοκομεία της επι
κράτειας είναι 507 (ημερήσια μεταβολή -3.43%). 0 μέσος 
όρος εισαγωγών του επταημέρου είναι 459 ασθενείς. Η 
διάμεση ηλικία των κρουσμάτων είναι 44 έτη (εύρος 0.2 
έως 105 έτη), ενώ η διάμεση ηλικία των θανόντων είναι 
79 έτη (εύρος 0 έως 103 έτη).

Σ
υνεχίζει να σαρώνει τη χώρα 
ο νέος κορωνοϊός, την ώρα 
που η ροή ασθενών προς τα 
νοσοκομεία είναι αμείωτη και ο αριθ

μός των διασωληνωμένων πλησιάζει 
τους 700. Με τον ιό να δοκιμάζει τις 
αντοχές του συστήματος υγείας και του 
ιατρονοσηλευτικού προσωπικού, οι 
εκτιμήσεις των ειδικών για την εξέ
λιξη της πανδημίας μόνο αισιόδοξες 
δεν είναι. Οι επιστήμονες που παρα
κολουθούν την πορεία της πανδημί
ας και τη ροή εισαγωγών στα νοσο
κομεία της επικράτειας, καθώς και το 
υπουργείο Υγείας, είναι πολύ ανήσυ
χοι, καθώς εκτιμούν ότι έως το τέλος 
του μήνα η πίεση στο ΕΣΎ θα αυξη
θεί κι άλλο.

Στενάζουν νοσοκομεία 
και ΜΕΘ
Στα νοσοκομεία, ιδίως της Αττικής, 
και στις Μονάδες Εντατικής θερα
πείας η κατάσταση είναι εφιαλτική, 
με αποτέλεσμα ασθενείς να διασω- 
ληνώνονται ακόμα και σε απλές κλί
νες Covid. Ενδεικτικό της κατάστασης 
είναι ότι από την περασμένη Δευτέρα 
έως την Πέμπτη οι ασθενείς με κορω- 
νοϊό που χρειάστηκε να εισαχθούν 
σε νοσοκομείο ανά την επικράτεια, 
έφτασαν τους 2.001. Από τις 2.001 
εισαγωγές των τελευταίων τεσσάρων 
ημερών, οι 1.073 καταγράφηκανστα 
νοσοκομεία της Αττικής, αποδεικνύ- 
οντας την ένταση της επιδημίας στο 
λεκανοπέδιο. Έτσι, πλέον, οι νοση
λευόμενοι σε όλα τα νοσοκομεία είναι 
4.599, με τους 1.072 να βρίσκονται 
σε Μονάδες Εντατικής θεραπείας 
(ΜΕΘ), Μονάδες Αυξημένης Φροντί
δας (ΜΑΦ), Μονάδες Ειδικών Λοι
μώξεων (ΜΕΛ), θαλάμους αρνητικής 
πίεσης αλλά και σε απλούς θαλάμους 
όταν δεν υπάρχει δυνατότητα νοση
λείας σε Μονάδα. Παράλληλα, μεγά
λη πίεση δέχονται και τα νοσοκομεία 
της περιφέρειας: 801 ασθενείς βρί
σκονται στα νοσοκομεία της βόρειας 
Ελλάδας, 853 στην Ήπειρο, τη Στε
ρεά Ελλάδα και την Πελοπόννησο και 
άλλοι 136 στην Κρήτη. Η δραματική

έκκληση του προέδρου της ΠΟΕΔΗΝ 
ότι πεθαίνει ο κόσμος εκτός ΜΕΘ και 
πως είναι τουλάχιστον 51 οι διασω- 
ληνωμένοι από κορωνοϊό εκτός της 
εντατικής, καθώς και πως γίνονται 
νοσηλείες ασθενών ακόμα και διασω
λήνωση σε φορεία είναι πολύ χαρα
κτηριστική της τραγικής κατάστασης 
του συστήματος υγείας. «Κάθε μέρα 
στην Αττική έχουμε πάνω από 200 
εισαγωγές στα νοσοκομεία. Προφα
νώς και τα μέτρα που έχουμε σήμε
ρα δεν φαίνεται να αποδίδουν ιδιαί
τερα, πάντα υπάρχει η άποψη ότι αν 
δεν είχαμε αυτά τα μέτρα θα είχαμε 
μεγαλύτερο αριθμό (σ.σ κρουσμά
των - θυμάτων), αλλά δεν αποδει- 
κνύεται αυτό» δήλωσε ο πρύτανης 
του ΕΚΠΑ Αθανάσιος Δημόπουλος. 
Τόνισε ότι είναι μια «πολύ δύσκολη 
μέρα σήμερα, με αυξανόμενο αριθμό 
ασθενών που χρήζουν νοσηλείας σε 
ΜΕΘ και υπεράνθρωπες προσπάθει
ες του ΕΚΑΒ. Κάθε μέρα υπάρχει αυτό 
το πρόβλημα, με πολύ μεγάλη πίεση 
και εξάντληση προσωπικού, πρέπει 
να γίνει κάθε προσπάθεια να επιτα
χυνθούν οι διορισμοί ειδικευομένων 
γιατρών υπάρχει μικρή λίστα αναμο
νής και μια γραφειοκρατία, πρέπει να 
επιλυθεί έστω και την τελευταία στιγ
μή, στηρίζουν την 24ωρη λειτουργία 
των νοσοκομείων...»

Συνδυασμό$ μεταλλάξεων
Συνεχίζουν να προκαλούν πονοκεφά
λους στους επιστήμονες οι μεταλλά
ξεις του κορωνοϊού. Μάλιστα, στην 
Αθήνα εντοπίστηκε κρούσμα με το 
συνδυασμό της βρετανικής μετάλλα
ξης και μιας μετάλλαξης που εντοπί
ζεται και στο νοηοαφρικανικό και στο 
βραζιλιάνικο στέλεχος. Το κρούσμα 
είναι υπό διερεύνηση, καθώς οι επι
στήμονες δεν γνωρίζουν ποια είναι 
ακριβώς η επικινδυνότητά του. θεω
ρείται ωστόσο βέβαιο ότι θα είναι 
πιο μεταδοτικό όπως και η βρετανι
κή μετάλλαξη ενώ είναι πιθανό να 
είναι και πιο ανθεκτικό στα αντισώ
ματα όπως το νοηοαφρικανικό και το 
βραζιλιάνικο στέλεχος. Στην Ελλάδα

έχουν εντοπιστεί 2.589 κρούσματα 
με μεταλλάξεις κορωνοϊού. ΤοΊδρυ- 
μα Ιατροβιολογικών Ερευνών διεξά
γει ελέγχους σε παλαιότερα δείγματα 
διαπίστωσε ότι η βρετανική μετάλ
λαξη βρίσκεται στη χώρα μας από 
τα τέλη του Δεκεμβρίου του 2020.

Σύμφωνα με τα νεότερα στοιχεία, 
στην Ελλάδα εντοπίστηκαν συνολι
κά 445 νέα κρούσματα με μεταλλά
ξεις κορωνοϊού εκ των οποίων τα 
429 με το βρετανικό στέλεχος και 
4 με το νοηοαφρικανικό. Στο μετα
ξύ, υγειονομικός συναγερμός έχει 
σημάνει στο ογκολογικό νοσοκο
μείο «Μεταξά» καθώς συνολικά 24 
υγειονομικοί και 16 νοσηλευόμενοι 
είναι θετικοί σε κορωνοϊό. Οι ασθε
νείς έχουν μεταφερθεί στον 6ο όρο
φο και γίνεται ιχνηλάτηση των επα
φών τους. Έχει κλείσει η αιματολο
γική κλινική και γίνονται κανονικά 
οι ακτινοθεραπείες και οι χημειοθε
ραπείες. Τα εξωτερικά ιατρεία και τα 
χειρουργεία είχαν κλείσει ωστόσο

τώρα λειτουργούν και πάλι κανονικά.

Στα όρια του το ΕΣΥ
Στα όρια τους έχουν φθάσει οι υγειο
νομικοί τις τελευταίες ημέρες που το 
τρίτο κύμα του κορωνοϊού σφυροκο- 
πά αλύπητα τη χώρα με τις δυνάμεις 
του ΕΣΎ να εξαντλούνται. Αναλόγως 
του βαθμού ασφυξίας που βιώνουν 
στο νοσοκομείο που εργάζονται εκπέ
μπουν SOS, προειδοποιώντας ότι η 
χώρα οδεύει να γίνει Μπέργκαμο με 
ασθενείς να πεθαίνουν στους δια
δρόμους γιατί δεν βρίσκουν κρεβά
τι σε ΜΕΘ, και γιατρούς να αναγκά
ζονται να το παίξουν θεοί αποφασί
ζοντας ποιος αξίζει την ευκαιρία να 
σωθεί και να ζήσει και ποιος όχι. Την 
ίδια ώρα η συνδρομή του ιδιωτικού 
τομέα παραμένει πενιχρή, με τους 
ιδιώτες γιατρούς να μην δείχνουν 
ιδιαίτερη προθυμία να βοηθήσουν 
και την κυβέρνηση μετά τα παρακά
λια να τους απειλεί με επίταξη -άραγε 
πότε με τους διασωληνωμένους να

νέα μέτρα που έχει προαναγγείλει η 
κυβέρνηση δεν είναι αποτελεσματικά, 
θα συνεχίσουμε να βλέπουμε αύξη
ση κρουσμάτων και διασωληνωμέ- 
νων, ενώ τόνισε χαρακτηριστικά πως 
ακόμα δεν διανύουμε την κορύφωση 
της πανδημίας, αφού αυτή θα έρθει 
μετά το Πάσχα. «Αν φέρουμε όμως πιο 
κοντά την κορύφωση, θα είναι καλύ
τερα», συμπλήρωσε. Ο κ. Σαρηγιάν- 
νης επέμεινε πως πρέπει να στοχεύ
σουμε στην προστασία από τον κορω- 
νοϊό στα μέσα μεταφοράς και στους 
χώρους εργασίας. «Μέχρι το τέλος 
του μήνα θα βλέπουμε τα κρούσματα 
να αυξάνονται και ακόμα ένα πράγ
μα που προκαλεί ανησυχία είναι οι 
μεταλλάξεις. Παραπάνω από το μισό 
των νέων κρουσμάτων που ανιχνεύ- 
ονται είναι μεταλλαγμένα, θα πάρει 
χρόνο η αποκλιμάκωση», σημείωσε 
ο καθηγητής.

Στον εισαγγελέα οι 
εργαζόμενοι του θριόσιου
Για επικίνδυνες συνθήκες τόσο για 
τους ασθενείς όσο και για το προσω
πικό κάνει λόγο η αναφορά που κατέ
θεσε το Σωματείο Εργαζομένων του 
θριασίου Νοσοκομείου της Ελευσίνας 
στον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, η 
διερεύνηση της οποίας, με την κλήση 
και κατάθεση των αρμοδίων, «θα ανα- 
δείξει πιθανά ευθύνες και ποινικού 
ενδιαφέροντος», όπως εκτιμά. Οπως 
καταγγέλλουν οι εργαζόμενοι, «οι συν
θήκες νοσηλείας δεκάδων ασθενών 
θέτουν σε κίνδυνο τη συνολική λει
τουργία» του νοσοκομείου της Δυτι
κής Απικής, καθώς, όπως αναφέρει 
έγγραφό τους που κοινοποιήθηκε και 
στο Υπουργείο Υγείας προ ημερών: 
«Εκατό ασθενείς με COVID - μετά την 
πρόσφατη εφημερία του Σαββάτου 6 
Μαρτίου - νοσηλεύονται, καταλαμβά
νοντας κάθε διαθέσιμο χώρο των κλι
νικών του 4ου ορόφου, σε επικίνδυ

νες συνθήκες, όπως επιβεβαιώνεται 
από αλλεπάλληλα έγγραφα της Επι
τροπής Νοσοκομειακών Λοιμώξε
ων, του διευθυντή Ιατρικής Υπηρε
σίας, του προέδρου του Επιστημονι
κού Συμβουλίου και του διευθυντή της 
Πνευμονολογικής κλινικής. Κατόπιν 
εντολών της διοίκησης της 2ης ΥΠΕ, 
αναπτύχθηκαν πρόσφατα περισσότε
ρες από 46 επιπλέον κλίνες COVID 
(ΜΕΘ και απλής νοσηλείας), χωρίς 
καμία ουσιαστική ενίσχυση με προ
σωπικό, αλλά μόνο με μετακινήσεις 
από υπάρχοντα, ήδη υποστελεχωμέ
να, τμήματα, δημιουργώντας σοβα
ρά προβλήματα στη λειτουργία τους. 
Αποτέλεσμα είναι οι επικίνδυνες συν
θήκες νοσηλείας των ασθενών, αφού 
μόνο 10 ειδικευμένοι παθολόγοι και 5 
ειδικευμένοι πνευμονολόγοι έχουν την 
ευθύνη για δεκάδες ασθενείς, COVID 
και μη, που είναι διασκορπισμένοι 
σε διαφορετικές κλινικές σε διαφο
ρετικούς ορόφους του νοσοκομείου. 
Χαρακτηριστικό είναι το παράδειγμα 
της Πνευμονολογικής κλινικής, όπου 
ένας μόνο γιατρός εφημερεύει για 69 
ασθενείς (!!!), ενώ παρά τις επανει
λημμένες παρεμβάσεις της Επιτροπής 
Νοσοκομειακών Λοιμώξεων και του 
Σωματείου μας, δεν έχει υλοποιηθεί η 
απαλλαγή της κλινικής από την εφη
μερία για τα αμιγώς πνευμονολογικά 
περιστατικά. Για την ανάπτυξη των 9 
νέων κλινών ΜΕΘ COVID, μετακι
νήθηκαν γιατροί από το Αναισθησι- 
ολογικό και τη Γενική ΜΕΘ - με απο
τέλεσμα την ανασφαλή τους λειτουρ
γία, ενώ το ιατρείο COVID του ΤΕΠ 
εξακολουθεί να στελεχώνεται και με 
ορθοπαιδικούς, χειρουργούς και καρ
διολόγους. Παρόμοιες είναι οι ελλεί
ψεις σε νοσηλευτικό προσωπικό στην 
Πνευμονολογική, Α και Β Παθολογι
κή - όπου οι ίδιοι εργαζόμενοι, από 
την αρχή της επιδημίας, βρίσκονται 
στα πρόθυρα εξάντλησης - αλλά και 
στην ΩΡΑ, τη Νευροχειρουργική, την 
Ορθοπαιδική και Χειρουργική, όπου 
νοσηλεύονται παθολογικά και χει
ρουργικά περιστατικά».
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1  ΝΕΟΙ ΠΕΘΑΙΝΟΥΝ ΑΠΟ ΚΟΡΩΝΟΪΟ
ΔΙΑΣΩΛΗΝΟΜΕΝΟΙ ΕΚΤΟΣ ΜΕΘ!

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

264.12 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

lOKAPUTIKH ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ THE HOUHN
ΝΕΟΙ ΠΕΘΑΙΝΟΥΝ ΑΠΟ ΚΟΡΠΝΟΪΟ 
ΔΙΑΣΟΛΗΝΟΜΕΝΟΙ ΕΚΤΟΕ ΜΕΟ!

ΙΟΚΑΡΙΓΤΙΚΗ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΐηΟΕΑΗΝ
Νέοι πεθαίνουν από κορωνοϊό 
διασωθηνωμένοι εκτός ΜΕΘ!
ΑΝΑΓΚΑΙΟ χαρακτήρισε τον εμβολιασμό του συνόλου του υγειονομικού προσω
πικού η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕ- 
ΔΗΝ) αναφέρονταε ότι γιατρόε «δίνει μάχη για τη ζωή διασωληνωμένοε στην 
εντατική μεγάλου νοσοκομείου ms Arums. εκεί που εργάζεται επειδή δεν έχει 
εμβολιασθεί. Ασφαλώε το μετάνιωσε». Απαντώνταε στην δήλωση του υπουργού 
Υγείαε Βασίλη Κικίλια ότι θα υποβάλλονται όλοι οι υγειονομικοί που δεν εμβολι
άστηκαν για τα rapid τεστ, ο πρόεδροε ms ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάληε Γιαννάκοβ. τόνισε 
ότι «αυτό ζητάμε και εμείε για όλουε μαε από την αρχή ms πανδημίαε. Το έχει ξανά 
πει ο υπουργόε αλλά δεν εφαρμόστηκε γιατί τα νοσοκομεία δεν διαθέτουν χρήμα
τα για την αγορά τόσων πολλών τεστ» αναφέρεται και καταγγέλλεται παράλλη
λα πωε «εδώ δεν γίνονται τεστ orous ασθενείε που εισάγονται και προσέρχονται 
για εξετάσει». Παράλληλα συμπλήρωσε ότι ακόμη και οι συνοδοί των ασθενών 
εισέρχονται στα νοσοκομεία, xcopis τεστ κορωνοϊού. Για tous διασωλπνομένουε 
sktos ΜΕΘ. η ΠΟΕΔΗΝ στην ανακοίνωσή ms ανέφερε είναι κρίμα, νέοι άνθρω
ποι να πεθαίνουν από κορωνοϊό διασωληνωμένοι sktos ΜΕΘ. «Οι ηλικιωμένοι 
πια γίνεται xavovos να πεθαίνουν sktos ΜΕΘ». Ο συνολικόε αριθμόε των διαση- 
λωνεμένων εκτόεΜΕΘ, σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ. ανέρχεται σετουλάχιστον 55. 
Πληρότητα ΜΕΘ στην Αττική:
« ΚΑΤ 44 oris 51 Ιισμανόγλειο 14 arts 14 » Αγία'Ολγα 9 oas 9 Γεννηματάε 
16 ons 16 Εληίε 6 oris 6 < NIMITI6otis6 Epu0p0s14ons14 Ιπποκράτειο 
16 mis 16 · Ευαγγελισμόε Θ5 onis 88 * Σωτηρία 82 oris 84 Αττικό 44 ons 44 

θριάστο 17 crcis 17 Τζάνειο IQcms 10 Ασκληπιείο 12 eras 12
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1  Αφησαν ανοχύρωτο το Νοσοκομείο Μεταξά
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1771.99
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Αφησαν ανοχύρωτο το Νοσοκομείο Μεταξύ
Παρά ns ouxves είχιγγελΐεβ και διαβεβαιώσειβ 
δεν φρόντισαν να κάνουν τεστ στο ιατρικό - 

5^ζιλευτικό προσωπικό, ούτε (nous συνοδούβ

Α
 εν έχουν τέλος ία περιστα
τικά που καταδεικνύουν 
περίτρανα την κακή δια
χείριση της πανδημίας στη 
χώρα μας από την κυβέρ

νηση και ης αρμόδιες Αρχές, οι οποί
ες δείχνουν να τα έχουν εντελώς χα

μένα και να λαμβάνουν αποφάσεις κα
τόπιν εορτής, πηγαίνοντας στο άγνω
στο με βάρκα την ελπίδα!

Οπως ακριβώς συνέβη με τη με
γάλη διασπορά του φονικού ιού στο 
Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Μεταξά 
του Πειραιά. Σύμφωνα με πληροφο
ρίες, τα στοιχεία που συνέβαλαν στην 
εξάπλωση του κορονοϊού στο μεγάλο 
νοσοκομείο ήταν το χαμηλό ποσοστό 
εμβολιασμού στους υγειονομικούς, η 
μετατροπή κλινικής ύποπτων περι- 
σταηκών σε κλινική υποδοχής θετι
κών περισταηκών Covid και οι συνο
δοί που ξέφευγαν από τους ελέγχους.

Ολα αυτά όμως θα 
έπρεπε να είχαν προ- 
βλεφθεί και να γίνονται 
τακπκοί έλεγχοι με τεστ 
και όχι κατόπιν εορτής, 
όπως ανακοίνωσε χθες 
ο υπουργός Υγείας Βα
σίλης Κικίλιας.

Στο Μεταξά, με τους 
33 θετικούς, εκ των 
οποίων 24 είναι ερ
γαζόμενοι και εννέα 
ασθενείς, επικρατεί από 
την περασμένη Πέμπτη 
αναβρασμός. Στο νο
σοκομείο όπου απα
σχολούνται περισσό
τεροι από 800 εργαζό
μενοι το ποσοστό του 
εμβολιασμού των υγει
ονομικών φτάνει μόλις 
στο 55% και, όπως πα
ραδέχτηκε ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος, το ποσοστό των μη εμβο
λιασμένων είναι μεγάλο.

«Αυτή είναι η αλήθεια. Οι μισοί 
υγειονομικοί από όσους νόσησαν εί
χαν εμβολιαστεί. Σύμφωνα με τα δι
κά μου νούμερα, πάντως, οι εργαζόμε
νοι που βρίσκονται θετικοί έπειτα από 
τεστ είναι αυτή τη στιγμή 40» υποστη
ρίζει και εξηγεί: «0 εμβολιασμός είναι 
μια σημαντική παράμετρος, αλλά θέ
λω να πω όπ το ζήτημα είναι πολυπα- 
ραγοντικό. Τα προληπτικά τεστ σε ερ
γαζομένους δεν ήταν συχνά, ενώ σε 
πολλές περιπτώσεις και οι συνοδοί των 
ασθενών δεν επιδείκνυαν τεστ για να 
μπουν στο νοσοκομείο. Υπήρχε μια 
“τρύπα” σε αυτό το κομμάτι, στο σύ
στημα, και το νοσοκομείο ήταν εκτε

θειμένο. Μόνο θερμομέτρηση γινό
ταν σε πολλές περιπτώσεις στους συ
νοδούς».

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος 
των εργαζομένων θωμάς Κατσικάρος 
κάνει λόγο για μια μετατροπή που έγι
νε στο νοσοκομείο και συνέβαλε στη 
μεγαλύτερη έκθεση εργαζομένων και 
ασθενών στον κορονοϊό. Οπως ανέφε
ρε, την περασμένη εβδομάδα μια Χει
ρουργική Κλινική, που είχε μετατραπεί 
σε κλινική φιλοξενίας ύποπτων περι- 
στατικών, μετατράπηκε σε κλινική φι
λοξενίας θετικών περιστατικών.

«Οταν φιλοξενείς θετικά περιστα
τικά, η έκθεση στον κορονοϊό αυτόμα
τα αυξάνεται» λέει ο κ. Κατσικάρος και 
συμπληρώνει: «Ελεγχος γίνεται με μο
ριακά και rapid tests, αλλά είδαμε όη σε 
αρκετές περιπτώσεις τα αρχικά αρνηη- 
κά τεστ έγιναν στην πορεία θετικά. Πε
ριστατικό ασθενούς που μπήκε σε χει

ρουργείο με αρνητικό 
τεστ στο επόμενο τεστ 
βγήκε θεηκός. Σε αυτή 
την περίπτωση κόλλη
σαν έπεπα και δύο νο
σηλευτές».

Μετά τη μεγάλη 
διασπορά του ιού στο 
Νοσοκομείο Μετα
ξά, με μία από τις αι
τίες να είναι ο μη εμ
βολιασμός από μεγάλο 
ποσοστό του προσωπι
κού, ο υπουργός Υγεί
ας Βασίλης Κικίλιας 
αποφάσισε, έστω και 
αργά, την υποχρεωτι
κή διενέργεια τεστ δύο 
φορές την εβδομάδα 
σε γιατρούς και νοση
λευτές που δεν έχουν 
λάβει ης δόσεις του εμ
βολίου.

Με απόφαση του 
υπουργού, καθίσταται υποχρεωηκή 
η διεξαγωγή rapid test δύο φορές την 
εβδομάδα σε όλο το προσωπικό -ια
τρικό, νοσηλευτικό, διοικητικό, λοιπό- 
των Μονάδων Υγείας του ΕΣΥ που 
δεν έχει εμβολιαστεί κατά του κορο- 
νοϊού. Η απόφαση του κ. Κικίλια ελή- 
φθη έπειτα από το θλιβερό φαινόμε
νο γιατροί και νοσηλευτές να έρχονται 
καθημερινά σε επαφή με τους ασθε
νείς και ωστόσο να αρνούνται να εμ
βολιαστούν.

Χαρακτηρισπκό είναι το γεγονός 
όη στο Νοσοκομείο Μεταξά το ιατρο- 
νοσηλευηκό προσωπικό που έχει εμ
βολιαστεί είναι περίπου στο 55%, ενώ 
πολλοί είναι εκείνοι που δεν δέχονται 
τον εμβολιασμό.

Mix. Γιαννάκος: 
Το ποσοστό του
εμβολιασμού των 

υγειονομικών φτάνει 
μόλις στο 55%

ΗΝ ζητεί εισαγγελική 
η στο Δρομοκαίτειο για 
ίλη διασπορά ίου ιού

ΤΗΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ εισαγγελέα για την ανεξέλεγκτη 
διασπορά του κορονοϊού στο Δρομοκαίτειο, που το 
έχει μετατρέψει σε νοσοκομείο νοσηλείας ασθενών 
με Covid, ζητεί η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο
μένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ).

Σε ανακοίνωσή της η Ομοσπονδία αναφέρει όη 
τα επιβεβαιωμένα περιστατικά στους ασθενείς έφτα
σαν τα 40, ενώ άλλοι 50 θεωρούνται ύποπτα κρού
σματα!

Συγκεκριμένα, στο γηροψυχιατρικό τμήμα 
του νοσοκομείου βρέθηκαν θεηκοί 29 ασθενείς, 
οι εννέα από τους οποίους νοσηλεύονται με σο
βαρά συμπτώματα σε νοσοκομεία αναφοράς. Επί
σης, ακόμη δύο τμήματα νοσηλεύουν ως ύποπτα 
κρούσματα 33 ασθενείς, που οι περισσότεροι ανή
κουν σε ευπαθείς ομάδες και μάλιστα χωρίς οξυ
γόνο. Τέλος, σε ένα τμήμα εισαγωγών οξέων πε
ριστατικών βρέθηκαν θεηκοί 11 ασθενείς, ενώ η 
ιχνηλάτηση βρίσκεται σε εξέλιξη. Επίσης, σύμφω
να με την ΠΟΕΔΗΝ, ήδη έχει χαθεί από τον ιό μια 
ηλικιωμένη ασθενής.

Παράλληλα, η Ομοσπονδία καταγγέλλει ης τρα
γικές συνθήκες σας οποίες νοσηλεύονται στο ψυ
χιατρικό νοσοκομείο όσα από τα κρούσματα έχουν 
ήπια συμπτώματα. Τα συγκεκριμένα άτομα, εκτός 
από τον ιό, εμφανίζουν σοβαρά παθολογικά και ψυ
χιατρικά συμπτώματα.

«Πολλοί εκ των νοσηλευομένων είναι διεγερ- 
ηκοί και καθηλωμένοι στα κρεβάηα τους και συ
νυπάρχουν με ασθενείς που πάσχουν από ανο'ίκή 
συνδρομή. Παλεύει πολλές φορές το νοσηλευτικό 
προσωπικό με τους ασθενείς, με κίνδυνο να κολ
λήσουν τη νόσο» τονίζει η ΠΟΕΔΗΝ.

Τη δραματική κατάσταση στην οποία βρίσκεται 
το νοσοκομείο περιγράφουν σε ανακοίνωσή τους 
και οι εργαζόμενοι, οι οποίοι τονίζουν όη δεν έχουν 
τα μέσα για να αντεπεξέλθουν στην τεράσηα μά
χη που δίνουν. Μεταξύ άλλων, καταγγέλλουν ελ
λείψεις στο προσωπικό και σε μέτρα ατομικής προ
στασίας, ενώ ζητούν να γίνονται περισσότερα τεστ 
σε ασθενείς και προσωπικό.

(<Στηνπρέσα» (ξανά) οιΜΕΘστη ΘεσσαλονίκηΣΕ ΕΠΙΦΥΛΑΚΗ βρίσκονται τα νοσοκο
μεία της Θεσσαλονίκης, αφού οι εισαγω
γές ασθενών με κορονοϊό συνεχίζονται με 
αμείωτο ρυθμό και ήδη ξεπέρασαν τις 100 
οι κατειλημμένες κλίνες ΜΕΘ, έναντι 80 
την περασμένη εβδομάδα και 60 πριν από 
15 ημέρες.

Η πίεση στις ΜΕΘ αρχίζει και γίνε
ται έντονη, γεγονός που έχει αναγκάσει 
τις υγειονομικές Αρχές της πόλης να αλ
λάξουν τον σχεδίασμά τους σε ό,τι αφορά 
κλινικές και περιφερειακά νοσοκομεία, τα 
οποία είχαν αποδοθεί στην κοινή νοσηλεία 
και μετατρέπονται εκ νέου σε ΜΕΘ!

0 αριθμός των 40 εισαγωγών ημερησΐ- 
ως είναι ο μισός σε σχέση με το «μαύρο» δι
άστημα του περασμένου Νοεμβρίου, όταν

οι ασθενείς που προσέρχονταν στα νοσο
κομεία της πόλης ξεπερνούσαν τους 80.

Ενδεικτική της κατάστασης είναι η πε
ρίπτωση του Νοσοκομείου Παπανικολάου, 
που ολοκλήρωσε την εφημερία του με 38 
εισαγωγές περιστατικών, 20 διασωληνωμέ- 
νους στις συνολικά 21 κλίνες ΜΕΘ και 80 
ασθενείς στην απλή κλινική Covid, η οποία 
έχει δυναμικότητα 83 κλινών.

Ιδιαίτερα θετική εξέλιξη για τις υγειο
νομικές υποδομές της Θεσσαλονίκης εί
ναι η νέα ΜΕΘ του Ιπποκράτειου Νοσοκο
μείου, που κατασκευάστηκε με δωρεά του 
Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» και παραλή-

φθηκε προχθές. Η νέα μονάδα, δυναμικό
τητας 30 κλινών εντατικής θεραπείας και 
οκτώ αυξημένης φροντίδας, όπου θα νο
σηλεύονται οι ασθενείς των ΜΕΘ που αρ- 
νητικοποιούνται, αναμένεται να λειτουργή
σει πλήρως τον Σεπτέμβριο.

Μέσα σε αυτή την ανησυχία για νέα 
κρούσματα, ο πρύτανης Νίκος Παπαϊωάν- 
νου, υπεύθυνος για τον έλεγχο λυμάτων 
του νομού Θεσσαλονίκης, τόνισε: «Εχει αρ
χίσει να επιπεδώνεται η συγκέντρωση του 
ιικού φορτίου στη Θεσσαλονίκη, σύμφω
να με τις καθημερινές μετρήσεις που διε
ξάγονται, και, όσον αφορά τα μέτρα και την

ελάφρυνσή τους, όσο πιο πολύ αυστηρο- 
ποιούνται πιθανόν να μην αποδίδουν. Για 
τον λόγο αυτόν, θα μπορούσαμε να δού
με μια ελάφρυνση στον τρόπο μετακίνη
σης, είτε στις ώρες κυκλοφορίας τα Σαβ
βατοκύριακα».

Και ολοκλήρωσε αναφέροντας τα εξής: 
«Στη Θεσσαλονίκη έχουμε υψηλή συγκέ
ντρωση ιικού φορτίου εν μέσω των μέτρων, 
όμως δεν είναι εκρηκτική, σε επίπεδα Νο
εμβρίου».

Τέλος, μια μικρή ανησυχία επικρατεί 
μετά την ανακοίνωση ότι τα μεταλλαγμένα 
κρούσματα που εντοπίστηκαν στη Θεσσα
λονίκη είναι 71, από τα οποία τα 67 αφο
ρούν τη βρετανική μετάλλαξη και 4 τη νο- 
τιοαφρικανική.
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1  Αφησαν ανοχύρωτο το Νοσοκομείο Μεταξά
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2021

στον κορονοϊό!

Γιατροί αε Εντατική Μονάδα

Σήμερα «κληρώνει» η επίταξη των 
ιδιωτικών γιατρών για την Αττική

έντονες αντιδράσεις από τους για
τρούς του ΕΣΥ. Την ώρα που οι 
γιατροί των δημόσιων νοσοκομεί
ων δίνουν ηρωική μάχη εδώ και 
έναν χρόνο, ο Βασίλης Κικίλιας 
προσέφερε στους ιδιώτες μισθό 
2.000 ευρώ αφορολόγητα. Μια κί
νηση που χαρακτηρίζεται προκλη
τική, ενώ η κυβέρνηση δεν προ- 
χωρά σε προσλήψεις και σε ουσι
αστική στήριξη του ΕΣΥ.

Πάντως, ο Ιατρικός Σύλλογος 
Αθηνών υπογραμμίζει σε ανακοί
νωσή του τη σημασία της Πρωτο
βάθμιας Φροντίδας Υγείας και ζη
τά να μείνουν ανοιχτά τα ιατρεία 
της γειτονιάς, επισημαίνοντας την 
ανάγκη να συνεχιστεί η παρακο
λούθηση των χρονίως πασχόντων 
από τους γιατρούς της ΠΦΥ, για να 
μη χαθούν ανθρώπινες ζωές από 
άλλες αιτίες.

ΣΤΗ ΣΗΜΕΡΙΝΗ συνεδρίαση των 
ιατρικών συλλόγων, που θα πραγ
ματοποιηθεί στις 11 το πρωί με τη 
συμμετοχή και του Βασίλη Κικί- 
λια, κρίνεται η επίταξη των ιδιω- 
T'-w γιατρών.

0 στόχος των 200 θετικών απα
ντήσεων είναι πολύ μακριά, κα
θώς η ανταπόκριση στην έκκλη
ση Κικίλια ήταν απογοητευτική 
και, όπως δείχνουν όλα τα δεδο
μένα, το υπουργείο Υγείας θα προ
χωρήσει στην εισήγηση για επίτα
ξη. Ως χθες μόλις 53 ιδιώτες για
τροί είχαν πει το «ναι» για συμμε
τοχή στη μάχη κατά του κορονοϊού 
στην Αττική.

Απόφαση Κικίλια
Με αυτό το δεδομένο, ο Βασίλης 
Κικίλιας αναμένεται να προχωρή
σει στην επίταξη των υπόλοιπων 
ιδιωτών, όσων χρειάζονται ώστε 
να συμπληρωθούν οι 200 που εί
χε ανακοινώσει την Τετάρτη στην 
ενημέρωση του υπουργείου Υγεί
ας. Βέβαια, το χρονικό όριο των 48 
ωρών που είχε θέσει ο υπουργός 
έχει εξαντληθεί από χθες, ωστό
σο προτιμήθηκε να δοθεί ακόμα 
μία παράταση, ως τη σημερινή συ
νεδρίαση. Σε κάθε περίπτωση, τις 
επόμενες ώρες αναμένεται να γί
νει γνωστό αν ο υπουργός Υγείας 
θα προχωρήσει στον πρωθυπουρ
γό την εισήγησή του για επίταξη 
ιδιωτών γιατρών. Η τελική απόφα
ση θα ληφθεί από τον Κυριάκο 
Μητσοτάκη.

Η άρνηση της κυ
βέρνησης να προχω
ρήσει σε άμεση επί
ταξη και να κάνει εκ
κλήσεις στους ιδι
ώτες γιατρούς έχει 
ως αποτέλεσμα τις

«Εφυγε» και 
η μητέρα ms 

lGxpovns 
Μαργαρίταε

ΜΕ ΤΟΝ ΠΙΟ δραματι
κό τρόπο κορυφώθηκε η 
τραγωδία της οικογένειας 
της 1 θχρονης Μαργαρίτας 
από τη Θήβα που έφυγε 
από τη ζωή πριν από πε
ρίπου έναν μήνα από κο- 
ρονοϊό, καθώς χθες άφη
σε και η μητέρα της την 
τελευταία της πνοή στον 
Ευαγγελισμό, όπου νοση
λευόταν διασωληνωμένη 
τις τελευταίες εβδομάδες 
χτυπημένη από τον ιό!

Η άτυχη γυναίκα, η 
οποία αντιμετώπιζε σοβα
ρά προβλήματα με το σάκ- 
χαρό της, νικήθηκε από 
τον «αόρατο» εχθρό, βυθί
ζοντας στο πένθος την το
πική κοινωνία.

«Το πάλεψε»
Την είδηση του θανά
του της γνωστοποίησε 
μέσα από το προσωπικό 
της προφίλ στο facebook 
η αδελφή της, γράφοντας 
πως, αν και η πάλεψε γεν
ναία, τελικά αποφάσισε να 
πάει να βρει την κόρη και 
να γίνουν πάλι αχώριστες, 
όπως ήταν πάντα.

Τραγική φιγούρα απο
τελεί ο πατέρας της οικο
γένειας, ο οποίος είδε μέ
σα σε διάστημα ενός μή
να την πολυαγαπημένη 
του κόρη και την επί χρό
νια σύντροφο της ζωής 
του να «σβήνουν» από τον 
κορονοϊό.

Υπενθυμίζεται ότι η 
Ιδχρονη Μαργαρίτα, η 
οποία έπασχε κι εκείνη 
από υποκείμενα νοσήμα
τα, είχε εισαχθεί την 1η 
Φεβρουάριου στο Τμήμα 
Επειγόντων Περιστατικών 
του Νοσοκομείου Θήβας 
με συμπτώματα κορονοϊ- 
ού και δύο ημέρες αργό
τερα κατέληξε.

Σύμφωνα με καταγ
γελία του αδελφού της, 
οι γιατροί δεν έδρασαν 
έγκαιρα, καθώς της χο
ρήγησαν φάρμακο για 
φαρυγγίτιδα, αν και το 
τεστ ανίχνευσης για τον 
Covid-19 είχε βγει θετικό!
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1  Εμβόλιο και ευθύνη
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

225.49 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Εμβόλιο και ευθύνη

Α
πίστευτο αλλά αληθινό: σύμφωνα 
με την ΠΟΕΔΗΝ, έξι νοσηλεύ- 
τριεε που απασχολούνται στο 
αντικαρκινικό νοσοκομείο «Μετα

ξύ» αρνήθηκαν να κάνουν το εμβό
λιο όταν ήρθε η σειρά τουε, βάσει 
του εμβολιαστικού προγράμματοε 
(σε αντίθεση με τουε γιατρούε που 
εμβολιάστηκαν όλοι).

Σΰμφωνα και με το αποτέλεσμα τηε 
ιχνηλάτησηε, μία από τιε νοσηλεύτρι- 
εε μολύνθηκε, μετέδωσε τον κορωνο- 
ϊό στιε υπόλοιπεε πέντε συναδέλφουε 
τηε, ενώ φαίνεται να έχουν επιμολυν- 
θεί και ασθενείε - καρκινοπαθείε (ο 
διοικητήε του νοσοκομείου, ωστόσο, 
δήλωσε χθεε πωε οι ασθενείε εισήχθη- 
σαν ήδη μολυσμένοι στην κλινική).

Απορία αδαούε: Γιατί δεν είναι 
υποχρεωτικόε ο εμβολιασμόε σε όσεε 
και όσουε εργάζονται σε νοσοκομεία; 
Και δεν μιλώ μόνο για τουε υγειονομι- 
κούε υπαλλήλουε, αλλά και για τουε 
διοικητικούε.

Και πού έφτασε τώρα η κατάστα
ση: Το ογκολογικό τμήμα έκλεισε λό
γω έλλειψηε προσωπικού, ενώ, σΰμ
φωνα με το ρεπορτάζ, το ένα άτομο 
από το νοσηλευτικό προσωπικό που

ΓΝΩΜΗ
Του Ηλια Μαγκλινη

διαγνώστηκε θετικό στον ιό έχει δια- 
σωληνωθεί και παλεύει για τη ζωή του.

Γιατί όμωε επαγγελματίεε στον το
μέα υγείαε δεν εμπιστεύονται το εμβό
λιο; Γιατί εμβολιάζονται οι γιατροί, αλ
λά οι νοσηλεύτριεε έχουν «άποψη» και 
αρνούνται να εμβολιαστούν; Ξέρουν 
κάτι περισσότερο από τουε γιατρούε;

Κάπωε έτσι, έθεσαν σε σοβαρό κίν
δυνο συναδέλφουε τουε, και κυρίωε 
ανθρώπουε που νοσηλεύονται σε αντι- 
καρκινική κλινική και αγωνίζονται να 
επιζήσουν πολεμώνταε νύχτα και μέ
ρα τον καρκίνο, τιε φοβερέε παρενέρ- 
γειεε των χημειοθεραπειών, τον ίδιο 
τον φόβο του θανάτου.

Υπό αυτέε τιε συνθήκεε, όσα μέ
τρα και να λάβει η κυβέρνηση, λογι
κά ή παράλογα, αυστηρά ή ευέλικτα, 
πρωτοποριακά ή πειραματικά, ο ιόε 
θα συνεχίσει να θερίζει.

Οχι ότι δεν έχουν γίνει λάθη ή ότι 
κυβερνητικά στελέχη δεν προκαλούν 
και αυτά με τη συμπεριφορά τουε (βλέ

πε την κραυγαλέα περίπτωση Αδ. Γε- 
ωργιάδη) αλλά το βλέπουμε και στο 
εξωτερικό: ξένεε κυβερνήσειε «ανοί
γουν» και «κλείνουν» τιε χώρεε τουε, 
αποσύρουν και εφαρμόζουν ξανά μέ
τρα σε ένα ανελέητο, ψυχοφθόρο και 
οικονομικά επιζήμιο μπροε-πίσω, όχι 
μόνον επειδή κάτι δεν κάνουν καλά, 
αλλά και επειδή μια πανδημία έχει δυ- 
ναμικέε που συχνά υπερβαίνουν προ- 
φυλάξειε και μέτρα. Είναι στη φύση 
του κάθε ιού να μεταλλάσσεται, προ- 
κειμένου να επιβιώνει. Οπωε είναι στη 
φύση κάθε ιού να αυτοκαταστρέφεται 
στο τέλοε. Μέχρι τότε όμωε;

Δεν γίνεται χωρίε περιορισμούε. 
Ισωε θέλει πιο «έξυπνουε» και ευέλι- 
κτουε από την καθαρή «κλεισούρα» 
τρόπουε· πάντωε, δεν μπορούμε να 
κάνουμε χωρίε αυστηρέε προφυλά- 
ξειε. Είναι το μόνο μαε όπλο σε αυτή 
τη μάχη με τον χρόνο ώστε να σωθούν 
όσο περισσότεροι άνθρωποι γίνεται 
μέχρι να κάνει τον κύκλο του ο ιόε. 
Και, βέβαια, να εμβολιαστούμε! Διότι 
θα τον κλείσει κάποια στιγμή τον κύ
κλο του ο ιόε. Αυτό που δεν πρόκει
ται να κλείσει κανέναν κύκλο είναι ο 
ανθρώπινοε παραλογισμόε.
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1  Μαύρη τρύπα ο ανεπαρκής εμβολιασμός
υγειονομικών

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1657.39
cm²

Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μαύρη τρύπα 
ο ανεπαρκής 
εμβολιασμός 
υγειονομικών
Θα υποβάλλονται υποχρεωτικά 
σε τεστ δύο φορές την εβδομάδα
Σημαντικό κενό στην προσπάθεια 
οικοδόμησηε τείχουε ανάσχεσηε 
xns πανδημίαε προκαλείται από τα 
ποσοστά εμβολιασμού στο ιατρονο
σηλευτικό προσωπικό, τα οποία πα
ραμένουν εξαιρετικά χαμηλά. Σύμ
φωνα με τα τελευταία στοιχεία, ο 
μέσοε όροε εμβολιασμού αυτή τη 
στιγμή κυμαίνεται στο 55% και ανα
λύεται σε 70% στουε γιατρούε, για 
τουε onoious φθάνει το 80% και 90% 
σε ορισμένα νοσοκομεία, και στο 
40%-45% για το λοιπό προσωπικό 
των μονάδων υγείαε. Το πρόβλημα 
αναδείχθηκε περίτρανα με τη δια- 
σπορά κορωνοϊού σε ασθενείε και 
εργαζομένουε στο ογκολογικό νο

σοκομείο «Μεταξά», στον Πειραιά. 
Επειτα από το συμβάν αυτό, ανα
κοινώθηκε ότι οι μη εμβολιασμέ
νοι εργαζόμενοι σε νοσοκομεία και 
Κέντρα Υγείαε του ΕΣΥ θα υποβάλ
λονται υποχρεωτικά δύο φορέε την 
εβδομάδα σε rapid test, προκειμέ- 
νου να προληφθεί το ενδεχόμενο 
διασποράε τηε νόσου σε ασθενείε 
και να απειληθεί περαιτέρω η κα
τάσταση νοσηλευομένων.

?/
✓

«Οχι» στις μετακινήσεις 
από δήμο σε δήμο 
Δωρεάν rapid tests 
στα φαρμακεία
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1  Μαύρη τρύπα ο ανεπαρκής εμβολιασμός υγειονομικών
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2021

Αγωνία για το εμβολιαστικό κενό στο ΕΣΥ
Υποχρεωτικό τεστ δύο φορές την εβδομάδα για το ιατρονοσηλευτικό προσωπικό που δεν έχει εμβολιαστεί για COVID-19

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Σε υποχρεωτικό rapid τεστ ανίχνευ- 
cms του SARS-CoV-2 θα υποβάλλε
ται εφεξήε δύο φορέε την εβδομά
δα το προσωπικό των νοσοκομείων 
και Κέντρων Υγείαε του ΕΣΥ που 
δεν έχει εμβολιαστεί έναντι ms 
COVID-19. Αυτό το μέτρο αποφάσι
σε χθεε ο υπουργό5 Υγείαε Βασίλη 
Κικίλιαε, μετά και το τελευταίο πο
λύ σοβαρό περιστατικό ενδονοσο- 
κομειακήε διασποράε του κορωνο- 
ϊού σε ασθενες και εργαζομένουε 
του αντικαρκινικού νοσοκομείου 
Μεταξά στον Πειραιά. Ε&ς χθεε το 
μεσημέρι είχαν βρεθεί περίπου 40 
άτομα από το προσωπικό του νο
σοκομείου και 20 ασθενείε θετικοί 
στον κορωνοϊό. Από το προσωπικό 
που βρέθηκε να έχει προσβληθεί 
από τον κορωνοϊό, σύμφωνα με το 
Σωματείο Εργαζομένων στο νοσο
κομείο, τουλάχιστον 11 είχαν εμ
βολιαστεί έναντι ms COVID-19 και 
δεν έχουν εμφανίσει συμπτώματα.

Αρνητική εντύπωση πάντας

Μεγάλη διασπορά 
στο αντικαρκινικό 
νοσοκομείο Μεταξά - 
Στο 55% το υγειονομικό 
προσωπικό που έχει 
εμβολιαστεί.

προκαλεί το γεγονόε ότι μόλς το 
55% του προσωπικού του Μεταξά, 
ενό5 ογκολογικού νοσοκομείου, 
έχει κάνει το εμβόλιο. Σύμφωνα με 
την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργα
ζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων, 
αντίστοιχο είναι το ποσοστό των 
υγειονομικών που έχει εμβολιαστεί 
συνολικά στο ΕΣΥ. Στο αρχικό κά
λεσμα του υπουργείου Υγείαε τον 
περασμένο Δεκέμβριο είχαν αντα-

ποκριθεί πέντε (nous δέκα υγειο- 
vopuanis (50%), ποσοστό που έχει 
αυξηθεί πλέον στο 55% και αναλύ
εται os εξήε: 70% «nous γιατρού5 
(σε κάποια νοσοκομεία το ποσοστό 
αυτό φτάνει στο 80% και 90%) και 
40%-45% στο λοιπό προσωπικό. Το 
συνολικό ποσοστό παραμένει εξαι
ρετικά χαμηλό για τα δεδομένα που 
θα ανέμενε κάνες στον ιδιαίτερα 
ευαίσθητο κλάδο των επαγγελμα-

τιών υγεκς, που βρίσκονται στην 
πρώτη γραμμή ms μάχη5 για την 
αντιμετώπιση ms πανδημίαε, εκτί
θενται οι ίδιοι περισσότερο από 
όλου5 και, ταυτόχρονα, έρχονται 
σε επαφή με ευπαθεί5 ομάδεε ασθε
νών, για τη νοσηλεία των οποίων 
είναι υπεύθυνοι.

Σε αυτή τη φάση, όσοι εκ των 
υγειονομικών άλλαξαν στάση ένα
ντι των εμβολίων και επιθυμούν να

εμβολιαστούν, είτε περιμένουν να 
«περισσέψει» κάποια δόση λόγω 
ms μη προσέλευσή πολιτών στο 
σχετικό ραντεβού σε εμβολιαστι- 
κό κέντρο, είτε κλείνουν ραντεβού 
μέσω ms πλατφόρμα5 emvolio. 
gov.gr και περιμένουν τη σειρά 
mus. Οπός ανέφερε στην «Κ» ο 
πρόεδροε ms ΠΟΕΔΗΝ Μιχάληε 
Γιαννάκοε, «στην αρχή κάποιοι, 
λανθασμένα, ήταν διατακτικοί στο

εμβόλιο. Ομωε τώρα πολλοί είναι 
οι υγειονομικοί που θέλουν να εμ
βολιαστούν. Εμείε ζητάμε να pas 
δώσουν μία δεύτερη ευκαιρία και 
να εφαρμοστεί ξανά ο κατά προ
τεραιότητα εμβολιασμόε του προ
σωπικού του ΕΣΥ με ειδικέ5 λίστεε 
στα νοσοκομεία».

Οι ασθενες του νοσοκομείου 
Μεταξά που βρέθηκαν θετικοί στον 
κορωνοϊό, νοσηλεύονται σε ειδι

κό χώρο στον έκτο οροφο του νο
σοκομείου. Χθεε η Ενωση Ιατρών 
Νοσοκομείων Αθηνών Πειραιάν σε 
ανακοίνωσή ms τόνισε την ανά
γκη τα νοσοκομεία που κατ’ εξοχήν 
περιθάλπουν ογκολογικούε ασθε- 
νείε και συγκεκριμένα τα νοσοκο
μεία Μεταξά, Γενικό Ογκολογικό 
Νοσοκομείο Κηφισιάε και ο Αγιοε 
Σάββα5, «για ευνόητουε λόγουs 
αποφυγή5 ενδονοσοκομειακήβ δι- 
ασποράε σε ευαίσθητο ανοσοκα- 
τεσταλμένο πληθυσμό ασθενών, 
να μην έχουν πτέρυγεε COVID».

Εν τω μεταξύ, την απόφαση ms 
διοίκησηε του Δρομοκαΐτειου να 
μετατρέψει την ψυχογηριατρική 
κλινική του νοσοκομείου σε κλι
νική COVID, όπου νοσηλεύονταν 
χθεε 28 ασθενες, xcopis να έχουν 
εξασφαλισθεί οι στοιχειώδες προ- 
ϋποθέσες για την ασφαλή λειτουρ
γία tous, καταγγέλλουν οι νοσο
κομειακοί γιατροί (ΟΕΝΓΕ). Οπός 
σημειώνουν, δεν έχει εξασφαλιστεί 
24ωρη παρακολούθηση ασθενών 
από παθολόγο ή γιατρό συναφοι'ς 
ειδικότητα5, τα εργαστήρια και το 
ακτινολογικό τμήμα λειτουργούν 
μόνο τς πρωινέε capos, ενώ το νο
σοκομείο δεν διαθέτει ούτε καν 
μηχάνημα αερίων.

Μικρή συμμετοχή
Την ίδια στιγμή, χωρίε την 

προσδοκώμενη συμμετοχή έληξε 
χθεε το απόγευμα το τελεσίγραφο 
του υπουργείου Υγείαε orous ιδι- 
ώτεε γιατρούε να ενισχύσουν για 
λίγε5 εβδομάδεε τα νοσοκομεία. 
Είναι ενδεικτικό ότι έας χθεε το 
μεσημέρι στη σχετική πλατφόρ
μα του ΙΣΑ είχαν δηλώσει συνολι
κά ενδιαφέρουν μόλς 54 ιδιώτεε 
γιατροί (δηλαδή περίπου 10 πε
ρισσότεροι σε σχέση με την Τε
τάρτη όταν επαναδιατυπώθηκε 
η έκκληση του υπουργείου), τη 
στιγμή που οι ανάγκεε αφορούν 
σε 200 γιατρούε.

«Οχι» σε μετακινήσεις 
εκτός δήμου με το «6»

Από σήμερα η απαγόρευση κυκλοφορίας των πολιτών είναι ενιαία σε όλη 
τη χώρα από τις 9 μ.μ. έως τις 5 π.μ. όλες τις ημέρες της εβδομάδας.

Παράταση ms κυκλοφορίαε των 
πολιτών κατά δύο ώρε5 το Σαβ
βατοκύριακο και άνοιγμα των 
κομμωτηρίων, των πάρκων και 
των αρχαιολογικών χώρων περι
λαμβάνει το πρώτο, διατακτικό 
λόγω ms επιβαρυμένηε επιδη- 
μιολογική5 εικόναε ms xoipas, 
κύμα χαλάρωσή των μέτρων.

Παρά την πρόθεση ms κυ
βέρνησή να ανοίξει ξανά η δυ
νατότητα διαδημοτική.? μετακί- 
vnons για λόγουs άθλησηε με 
τον κωδικό 6 και τη χρήση Ι.Χ. 
-όπας εκφράστηκε από κυβερ
νητικά στελέχη και κατά τη δι
άρκεια ms σύσκεψή ms επι- 
τροπή5 εμπειρογνωμόνων- οι 
ειδικοί επιστήμονε5 είχαν αρ
νητική εισήγηση, η οποία και 
επικράτησε τελικά. Onais εξή
γησε χθε5 εκ μέρουε ms επιτρο- 
πήε, η καθηγήτρια Παιδιατρικήε 
Λοιμωξιολογία3 του ΕΚΠΑ Βάνα 
Παπαευαγγέλου, οι ειδικοί επι- 
ατήμονεε θεωρούν ότι το μέτρο 
ms απαγόρευσή των μετακινή
σεων σε διαφορετικό δήμο έχει 
αποδώσει. Σύμφωνα με την κ. 
Παπαευαγγέλου, η άρση του θα 
αύξανε την πιθανότητα να έρ
θουν σε επαφή οικογένειεε από 
διαφορετικούε δήμουε, πιθανόν 
και με υψηλότερο ιικό φορτίο.

Oncos ανακοίνωσε χθεε ο υφυ- 
πουργόε Πολιτικήε Προστασίαε 
Nikos Χαρδαλιάε, με στόχο τη 
διευκόλυνση τη5 τήρησηε των 
υφιστάμενων μέτρων, από σήμε
ρα η απαγόρευση κυκλοφορίαε 
των πολιτών είναι ενιαία σε όλη 
τη χώρα από τς 9 μ.μ. έος τς 5 
π.μ. όλε5 τς ημέρε5 ms εβδο- 
μάδαε. Από Δευτέρα, ανοίγουν 
ξανά τα κομμωτήρια και τα κέ
ντρα περιποίησή άκρων, ενώ 
θα επιτρέπονται οι επισκέψες 
σε αρχαιολογικούβ χώρο us και 
σε πάρκα από ομάδε5 έας τρι
ών ατόμων ή από οικογένειεε. 
Για τη μετάβαση σε αυτούε του5 
χώρου5 θα αποστέλλεται sms με 
τον κωδικό 6 και θα γίνεται χω-

pis τη χρήση Ι.Χ., δηλαδή με τα 
πόδια ή με ποδήλατο. Επιπλέον, 
με tous i6ious opous θα επιτρέ
πεται και η ερασιτεχνική αλιεία 
στουε παραθαλάσσιουε δήμου s.

Τέλοε, θα επιτραπεί η τέλε
ση λειτουργιών στον καθεδρικό 
ναό εκάστου δήμου με τη συμμε
τοχή πιστών (ένα άτομο ανά 25 
τ.μ.) την Κυριακή ms Ορθοδο- 
ξία5 (21/3), για τον Ευαγγελισμό 
ms Θεοτόκου (25/3) και για tous 
δεύτερου5 Χαιρετισμού5 (26/3).

Χθεε, η κ. Παπαευαγγέλου και 
ο επικού pos καθηγητήε Επιδη- 
μιολογίαε του ΕΚΠΑ Γκίκαε Μα- 
YiopKivns ανακοίνωσαν 2.785 
νέα κρούσματα και 64 θανάτουε 
ασθενών με COVID-19. Η πλειο
νότητα των νέων διαγνώσεων 
ήταν στην Αττική (1.281 νέα 
κρούσματα) και ακολουθούν η

Από Δευτέρα ανοίγουν 
τα κομμωτήρια 
και τα κέντρα περι
ποίησης άκρων, καθώς 
και οι αρχαιολογικοί 
χώροι - Επιτρέπεται 
η ερασιτεχνική αλιεία 
σε παραθαλάσσιους 
δήμους.

Θεσσαλονίκη με 302, η Αχαΐα 
με 151 και η Λάρισα με 83 νέα 
κρούσματα. Σημειώνεται ότι λό
γω αύξησηε του ιικού φορτίου 
από σήμερα εντάσσονται στς 
περιοχέε που βρίσκονται στο βα
θύ κόκκινο, η Μύκονοε, η Ζά- 
κυνθοε και οι Δήμοι Αμφίπολις 
Σερρών, Καστοριάε, ΟρεστίδοΞ 
και Καρδίτσαε.

Το ποσοστό θετικότηταε των 
εργαστηριακών τεστ έχει πλέον 
αυξηθεί στο 6%. Διασωληνωμέ- 
νοι νοσηλεύονταν χθεε το με
σημέρι 649 ασθενες. Τα ενεργά

επιβεβαιωμένα κρούσματα υπο
λογίζονται σε 20.000, ενώ συνο
λικά οι νοσηλευόμενοι στα νο
σοκομεία ms επικράτεια5 είναι 
4.600 εκ των οποίων περισσότε
ροι από 2.500 σε μονάδε5 υγεία5 
ms Αττικήε.

Οι ειδικοί έκαναν λόγο για ένα 
ιδιαίτερα επιβαρυμένο επιδημικό 
φορτίο σε όλη την επικράτεια, 
σημειώνονταε ότι η μεγάλη δια- 
σπορά και η πίεση ms πανδημίαε 
στο ΕΣΥ και η οποία αναμένεται 
να συνεχιστεί για τουλάχιστον 
άλλε5 δύο εβδομάδεε, δεν επιτρέ
πουν ακόμα να υπάρξει ένα ευρύ

τερο άνοιγμα δραστηριοτήτων.
«Πιστεύουμε ότι τα μέτρα εί

ναι αποτελεσματικά. Μειώνουν 
tis κοινωνικέε επαφές και τη δι- 
ασπορά του ιού», σημείωσε η κ. 
Παπαευαγγέλου που επεσήμα- 
νε ότι ο λό\οε για τον οποίο δεν 
έχει φανεί αποκλιμάκωση του 
επιδημικού φορτίου στην Αττι
κή, παρά την παρατεταμένη ισχύ 
των μέτρων, είναι ότι υπάρχει 
μεγάλη διασπορά σε μία πολύ 
πυκνοκατοικημένη περιοχή με 
παράλληλα επικράτηση των με
ταλλαγμένων στελεχών.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Παγκόσμιος
προβληματισμός
Τπς ΔΙΟΝΥΣΙΑΣ ΒΟΡΙΔΗ

Από την έναρξη των εμβολιαστι- 
κών προγραμμάτων, στην πλειο
νότητα των κρατών παγκόσμιας, 
οι υγειονομικοί φορές, άπας το 
αμερικανικό Κέντρο Ελέγχου και 
Πρόληψή Νοσημάτων (CDC) και 
πολλοί άλλοι, έδωσαν απόλυτη 
προτεραιότητα στον εμβολιασμό 
των υγειονομικών. Είχαν υπολογί
σει xaipis tous άμεσα ενδιαφερό- 
μενουε, καθώς σε όλο τον κόσμο 
καταγράφονται υψηλά ποσοστά 
άρνησηε εμβολιασμού.

Στη Γερμανία, σε δημοσκόπη
ση που πραγματοποιήθηκε στο 
ιατρικό και νοσηλευτικό προσω
πικό, μόλς το 73% των γιατρών 
και το 50% των νοσηλευτών δή
λωσαν αποφασισμένοι να εμβο
λιαστούν, παρόλο που όλοι tous 
ισχυρίζονται ότι οι εμβολιασμοί 
είναι απαραίτητοι για την καταπο
λέμηση ms πανδημίαε. Μεγάλε5 
κατηγορώ γιατρών πάντας έχουν 
μείνει εκτόε προτεραιοποίησηε, με 
tous οικογενειακούε γιατρού3 και 
εκείνουε που απασχολούνται σε 
επιχειρήσες να παίρνουν σειρά 
από τα μέσα Απριλίου.

Στη Βρετανία ήδη η κυβέρνη
ση εξετάζει κατά πόσον θα πρέπει 
να γίνει υποχρεωτικό το εμβόλιο 
otous εργαζομένου3 του βρετανι
κού ΕΣΥ (NHS).

Τα ποσοστά εμβολιασμού των 
υγειονομικών εμφανίζουν τερά- 
στιεε διακυμάνσες ανάλογος ms 
περιοχή5. Στη βορειοανατολική 
και νοτιοδυτική Αγγλία το 98% 
έχει κάνει τουλάχιστον την πρώτη 
δόση, ενώ στο Λονδίνο έχει εμβο
λιαστεί το 79%, ποσοστό απογοη- 
τευτικό αν λάβει κανείε υπόψη ότι 
35.000 υγειονομικοί παραμένουν 
ανεμβολίαστοι.

Παρόμοια είναι η κατάσταση 
στη Γαλλία. Παρότι δόθηκε από
λυτη προτεραιότητα otous υγειο- 
νομικού5 μέχρι τς αρχέ5 Μαρτίου 
είχε εμβολιαστεί ένα ισχνό 30%, 
με αποτέλεσμα η κυβέρνηση να

εξετάζει το ενδεχόμενο να κατα
στήσει υποχρεωτικό τον εμβολι
ασμό σε αυτή την επαγγελματική 
κατηγορία. Ο Γάλλοβ unoupYos 
Υγεία5 Ολιβιέ Βέράν αναγκάστη
κε να απευθυνθεί orous υγειο- 
νομικούε με ανοικτή επιστολή 
καλώνταε tous να σπεύσουν να 
εμβολιαστούν. «Αν δεν έχετε εμ
βολιαστεί, κάντε το τάχιστα. Ο 
εμβολιασμόε aas είναι μία πράξη 
npocrcaaias, δικήε aas, αλλά και 
των ασθενών aas και ολόκληρηε 
ms Koivaivias».

Οξύτατο είναι το πρόβλημα ms 
δυσπιστίαε των υγειονομικών ένα
ντι των νέων εμβολίων και στην 
Ιταλία, όπου απεβίωσαν από τον 
κορωνοϊό την πανδημική χρονιά 
περισσότεροι από 17.000 υγειονο
μικοί. Προφανώς η τραγική πραγ
ματικότητα δεν στάθηκε ικανή να 
κάμψει τς αμφιβολίεε tous για το 
εμβόλιο. Ετσι, η κυβέρνηση ανα
μένεται να εξετάσει, τς επόμε- 
νεε ημέρεε, κατά πόσον θα πρέ
πει να καταστήσει υποχρεωτικό 
τον εμβολιασμό στο υγειονομικό 
προσωπικό.

Στς ΗΠΑ δημοσκόπηση υπο
δεικνύει ότι έωε την 7η Μαρτί
ου, μόλς 52% των υγειονομικών 
είχαν κάνει την πρώτη δόση. Το 
19% σκοπεύει να εμβολιαστεί στο 
άμεσο μέλλον, το 12% δεν έχει 
αποφασίσει και το 18% δεν πρό
κειται να εμβολιαστεί. Το 35%, άλ
λωστε, δεν πιστεύει ότι έχει γίνει 
αξιόπιστη έρευνα στην ασφάλεια 
και στην αποτελεσματικότητα των 
σκευασμάτων. Την ίδια στιγμή, 
ένα5 arous έξι δηλώνει ότι εφό
σον γίνει υποχρεωτικόε ο εμβο- 
λιασμό5 κατά ms COVID-19 θα 
παραιτηθεί από την εργασία του.

Ακόμα και στην Ινδία, κοινο
βουλευτική επιτροπή εξέφρασε 
πρόσφατα τη μεγάλη ανησυχία 
ms για τη διστακτικότητα των 
υγειονομικών να εμβολιαστούν, 
γεγονόε που αποδίδεται στην κα
κή κατανόηση των κινδύνων και 
του οφέλουε.
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1  Τα κατά συρροή εγκλήματα του υπ. Υγείας που μας
έφτασαν στο χείλος του γκρεμού

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

776.15 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Καταγγέλλονται διώξει, τρομοκρατία, απειλέε και εκτοπισμοί γιατρών 
του Δημοσίου ενώ χαϊδεύουν tous ιδιώτεε κλινικάρχεε

Τα κατά συρροή εγκλήματα του υπ. Υγείας
που μα5 έφτασαν στο xsiAos του γκρεμού

Του Νίκου 
Τσιομισίκα

θεό$ «την έχει δει» 
ο επικεφολή$ του υπ. 
Υγείικ, καθάκ φαίνεται 
ν' αποφασίζει noios 
θα ζπσει και noios θα 
πεθάνει otis kAivos 
του πόνου στα δημόσια

νοσοκομεία τα οποία έντρομο$ πια,
έχει μετατρέψει σε νοσοκομεία 
περίθαλψικ pias και μόνο νόσου, 
δηλαδή Tns Covid-19.

Οι υπόλοιποι ασθενείε με διάφορα άλλα νοσή
ματα, μεταφέρονται από εδώ και από εκεί, όπωε 
τα δέματα των κούριερ, με αμφίβολη τη δυνατό
τητα περίθαλψηε και ριψοκίνδυνη την πορεία τηε 
υγείαετουε.

Επιστράτευσπ και «ξεδόντιασμα» 
των δημοσίων νοσοκομείων
Με επιστράτευση απειλεί και τουε γιατρούε του 
ιδιωτικού τομέα, αφού επί πέντε μήνεε δεν μπό
ρεσε το υπουργείο του να διαχειριστεί την κρίση, 
ρίχνονταε πάντα τα βάρη και τιε ευθύνεε στουε 
γιατρούε του ΕΣΥ. Με παιδαριώδη τρόπο εφαρ
μόζει μέτρα τα οποία θα έπρεπε να εφαρμοστούν 
μήνεε πριν, υποβάλλονταε τώρα υποχρεωτικώε 
ολόκληρο το υγειονομικό προσωπικό τηε χώ- 
ραε σε τεστ Covid, κάτι που θα έπρεπε να έχει γί
νει από την πρώτη μέρα που παρασκευάστηκαν. 
Και ενώ δεν τολμά να επιστρατεύσει με θάρροε 
τιε ιδιωτικέε κλινικέε, περιορίζεται σε κλινικέε 
όπωε το «ΛΗΤΩ», που είναι Μαιευτική και «δα
νείζει» στον ιδιώτη προσωπικό από δημόσια νο
σοκομεία τα οποία αποδυναμώνονται περαιτέρω.

M0vos και εκδικητικότατα
Και αυτό για να «τιμωρήσει» τουε γιατρούε, που 
δεν δέχονται να εμβολιαστούν και τουε οποίουε 
απειλεί με βαρύτατεε διοικητικέε κυρώσειε και 
υποβάθμιση, φτάνονταε στο σημείο ν' απολύσει 
εκδικητικά συνδικαλιστή γιατρό, τον Κώστα Κα- 
ταραχιά, πρόεδρο του συλλόγου εργαζομένων 
στον «Άγιο Σάββα» και να διώξει ποινικά τον 
Μιχάλη Γιαννακό, πρόεδρο τηε ΠΟΕΔΗΝ. Την 
ίδια αντιμετώπιση έχουν ακόμη και ειδικευόμε
νοι γιατροί που μετατίθενται από υπηρεσία σε 
υπηρεσία, ενώ άλλοι γιατροί δεν μπορούν ούτε 
να δηλώσουν ασθένεια, εκφοβίζονται δε, προ- 
κειμένου να μην αποκαλύψουν ότι εργάζονται 
ακόμη κι αν έχουν Covid-19.
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Το υπουργείο εκδικητικά προωθεί την 
απόλυση του προέδρου των εργαζομέ
νων στο νοσοκομείο «Άγιοε Σάββαε»

Στο «Δρομοκάίτειο» έχουν γεμίσει τιε κλινικέε με κρεβάτια το 
ένα πάνω στο άλλο... μόνο για κορωνοϊο

ΜΕΘ: Κόλαση
Ο κόμποε έφτασε στο χτένι με 
τιε ΜΕΘ. αλλά και με τον 
υπουργό να απειλεί θεούε και 
δαίμονεε. χαρακτηρίζονταε 
«τεμπέληδεε» τουε γιατρούε 
του ιδιωτικού, όταν είναι πασί
γνωστο ότι στα 3.400 κρούσμα
τα τηε Τ ετάρτηε, τα 3.200 νοση
λεύονται κατ'οίκον και δέχο
νται υπηρεσίεε από ιδιώτεε. 
αφού οι γιατροί του Δημοσίου 
απαγορεύεται να κάνουν κατ' 
οίκον νοσηλεία. Κάπωε έτσι, 
μετατρέπονται τα νοσοκομεία 
τηε Αθήναε σε νοσοκομεία μιαε 
νόσου, όπωε ο «Ερυθρόε Σταυ- 
ρόε», που «ξεσπίτωσε» περί
που 500 ασθενείε ψάχνονταε 
τρύπεε να τουε «τρυπώσει» σε 
κάποιο άλλο πεεριφερειακό 
ίδρυμα πάνω σε κάποιο ράντσο.

Όποιος νοσεί

·ι·

Οι γιατροί στα κάγκελα 
αρνούμενοι να γίνουν 
συνένοχοι

Επίταξη και στο 
«Δρομοκάίτειο»
Χειρότερο ακόμη είναι το παράδειγμα τηε επί- 
ταξηε του ΨΝΑ «Δρομοκάίτειο». που φιλοξε
νεί πολλούε ηλικιωμένουε ψυχικά ασθενείε, 
το οποίο μετατράπηκε ξαφνικά σε Covid, χω- 
ρίε να συνοδεύεται η σχετική απόφαση απο 
την πρόσληψη ειδικού παθολόγου και χωρίε 
τη δυνατότητα 24ωρηε λειτουργίαε Ακτινολο
γικού και Μικροβιολογικού. Πού θα τουε πάνε 
τουε ασθενείε με Covid-19 εκεί μέσα; Ποιοε 
είχε τη λαμπρή αυτή ιδέα;

Ποιοε σκέφτηκε ότι ασθενείε μπορούν να 
αντιμετωπιστούν θεραπευτικά από ειδικευό- 
μενουε γιατρουδάκουε στη γηριατρική ψυχο- 
θραπεία και πώε θα διασφαλιστούν οι (ανύ- 
παρκτεε) συνθήκεε ασφαλούε εργασίαε για το 
υπόλοιπο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό;

Ήδη, στο «Δρομοκάίτειο» νοσηλεύονταν 17 
ασθενείε θετικοί από τουε οποίουε η μία πέ- 
θανε. Την Παρασκευή μεταφέρθηκαν άλλοι 11 
θετικοί στην κλινική οξέων «Σάγρειο» και συ
νολικά νοσηλεύονται 28 ασθενείε σ' ένα νοσο
κομείο που δεν έχει γιατρούε για τέτοια περι
στατικά. Από αυτούε ζητάει το Υγείαε να κάνουν 
και εμβολιασμούε, χωρίε όμωε να τουε παρέ
χουν καν ενισχυμένεε στολέε, γυαλιά, ασπίδεε 
προσώπου και αναπνευστικέε μάσκεε.

Ακόμη πιο απογοητευτικό είναι και το γεγο- 
νόε ότι στο «Δρομοκάίτειο», δεν υπάρχει καν 
επανδρωμένο ασθενοφόρο. Οι γιατροί -σύμ
φωνα με ανακοίνωση του συλλογικού τουε 
οργάνου- «αρνούνται να συμμετέχουν στον 
πρόχειρο σχεδίασμά και στο ασύνταχτο άνοιγ
μα και λειτουργία Covid-19 κλινικήε στο «Δρο- 
μοκάίτειο».
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1  «Έγκλημα στο “Μεταξά”»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

353.32 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Εγκλημα στο Μεταξά »
Μια πολύ σοβαρή καταγγελία για τα μεγάλπ διασπορά του κορωνοϊού στο 
αντικαρκινικό νοσοκομείο «Μεταξά», ξεγυμνώνει τπν κατάστασπ στο 
εν λόγω ΝοσπλευτικόΊόρυμα (και γενικά στο ΕΣΥ) και αποκαλύπτει τπν 
αλήθεια για το μέγεθικ ins fiiaunopas.

Ήδη ο πρόεδροετηε ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάληε Γιαννάκοε, επι- 
σημαίνονταε πωε περί tous 24 εργαζόμενουε και 20 
νοσηλευόμενουε ασθενείε έχουν βρεθεί θετικοί στον 
ιό SARS-Cov-2, αναφέρει πωε ωε αποτέλεσμα έχουν 
κλείσει κλινικέε, χειρουργεία, εξωτερικά ιατρεία, κα- 
θώε και η Αιματολογική και η μία Ογκολογική κλινι- 
κή.Όσοι ασθενείε ήταν θετικοί μεταφέρθηκαν στον 6ο 
όροφο του νοσοκομείου. Δεν τηρούνταν το υγειονο
μικό πρωτόκολλο που επιβάλλει τη διενέργεια τακτι
κών τεστ στο προσωπικό και σε ασθενείε. Επίσηε, οι 
συνοδοί δεν επιδείκνυαν αρνητικό τεστ», καταγγέλλει 
ο πρόεδροε τηε ΠΟΕΔΗΝ. Παράλληλα, κάνει λόγο για 
τραγικέε ελλείψειε προσωπικού. «Η διοίκηση προσπα
θεί χωρίε προσωπικό να ανοίξει τη ΜΑΦ ωε ΜΕΘ γενι
κών περιστατικών έξι κλινών χωρίε προσωπικό», ανα
φέρει. Υπενθυμίζεται ότι μόνο το 55% του προσωπικού 
στο αντικαρκινικό «Μεταξά» - σε ένα νοσοκομείο που 
οι ασθενείε δεν έχουν ανοσοποιητικό- έχει εμβολια
στεί. Και αυτό -σύμφωνα με τον πρόεδρο τηε ΠΟΕΔ- 
ΓΉΝ- επειδή δεν υπάρχουν εμβόλια.

Η καταγγελία εργαζόμενηε στην καθαριότητα στο εν 
λόγω νοσοκομείο, επιβεβαιώνει πλήρωε τα όσα δήλω
σε ο κ. Γιαννάκοε: «Στο "Μεταξά" όλοι σχεδόν οι καρκι- 
νοπαθείε κολλήσανε κορωνόίό. Βάζανε στον 7ο όροφο 
θετικούε με αρνητικούε μαζί. Γ ιατροί οι οποίοι κάνανε 
και τη δεύτερη δόση εμβολίου κολλήσανε και αυτοί. Εί
μαι καθαρίστρια, δεν έχουμε ούτε σακούλεε να αλλάξου
με στα καλάθια των δωματίων. Τιε αδειάζουμε και τιε 
χρησιμοποιούμε δύο και τρειε φορέε. Απολύμανση γε
νική από συνεργείο δεν έχει γίνει ποτέ.Ό,τι μπορούμε 
μόνο με χλωρίνη καθαρίζουμε. Τεστ Covid-19 δεν μαε 
έγινε ποτέ».

Π. Μ.
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1  «Βράζει» η Αττική - Ασφυξία στα νοσοκομεία
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

889.06 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Βράζει» η Απική 
- Ασφυξία 
στα νοσοκομεία

bVdSXpOVOS
από ίο δράμα 
ιουΜπέργκαμο

Αυτήν την εβδομάδα συμπληρώ
θηκε ένας χρόνος από τις εικόνες 
φρίκης που εκτυλίχθηκαν στο πο
λύπαθο Μπέργκαμο, στα βόρεια 
της Ιταλίας. Οι σκηνές που θύμι
ζαν εμπόλεμη ζώνη έχουν μείνει 
βαθιά χαραγμένες σε όλο τον κό
σμο. Στις 1 θ Μαρτίου 2020 έκανε 
για πρώτη φορά την εμφάνισή του 
τεράστιο κομβόι από στρατιωτικό 
οχήματα που μετέφεραν δεκάδες 
νεκρούς από την πανδημία. Τα θύ
ματα από το πρώτο κύμα κορονοϊ- 
ού που σφυροκόπησε πιο πολύ 
από κάθε άλλη χώρα της Ευρώπης 
την Ιταλία -και ειδικότερα τον 
Βορρά- ήταντόσα, ώστε δεν 
έφταναν πια τα νεκροταφεία... Το 
Μπέργκαμο είχε μετατραπεί σε 
μια πόλη-φάντασμα, όπου μετα
φέρονταν πτώματα καιακούγον- 
ταν δραματικές σειρήνες από 
ασθενοφόρα. Αρχικά, στρατιωτι
κά φορτηγά μετέφεραν 70 πτώμα
τα από το Μπέργκαμο προς άλλες 
περιοχές, ενώ άλλες σοροί θά
φτηκαν χωρίς τα απαραίτητα. Η 
συντριπτική πλειονότητα των κα- 
τοίκωντου Μπέργκαμο διαπιστώ
θηκε πως έχασε την περίοδο της 
πρώτης πανδημίας συγγενή, φίλο 
ή γνωστό. Μόνο τον Μάρτιο του 
2020,670 άνθρωποι έχασαν τη 
ζωή τους στο Μπέργκαμο, μια πό
λη 120.000 κατοίκων.

Ν
έο ρεκόρ διασωληνωμένων, με 
τα νοσοκομεία -ειδικά στην Ατ
τική-να εξακολουθούν να δέ
χονται ασφυκτική πίεση, σημει
ώθηκε το τελευταίο 24ωρο στη χώρα μας. 
Την ίδια στιγμή, το Λεκανοπέδιο εξακολου

θεί να «φλέγεται», ενώ και χθες τα κρού
σματα άγγιξαν τα 3.000 σε όλη τη χώρα. 
Ωστόσο, παρατηρήθηκε μια μείωση σε σχέ
ση με τις προηγούμενες μέρες.

Πιο συγκεκριμένα, νέα αρνητικά ρεκόρ 
σε θανάτους (για φέτος) και ΜΕΘ (απάτην 
αρχή της πανδημίας) ανακοινώθηκαν για το 
τελευταίο 24ωρο από τον ΕΟΔΥ. Συγκεκρι
μένα, 649 είναι οι ασθενείς που νοση
λεύονται σε Μονάδες Εντατικής Θεραπεί
ας, ενώ ο αριθμός των θανάτων που σημει
ώθηκαν χθες είναι 64. Μειωμένα, πάντως, 
είναιτα νέα κρούσματα, αφού εντοπίστη
καν 2.785 νέες περιπτώσεις κορονοϊού στη 
χώρα μας. Τα τεστ που πραγματοποιήθηκαν 
το τελευταίο 24ωρο είναι περίπου 52.000.

Για ακόμα μία μέρα, η Αττική κατέγραψε 
μακράντα περισσότερα κρούσματα, με 
1.281. Στην πρώτη θέση της κατανομής των 
κρουσμάτων στο Λεκανοπέδιο βρέθηκε ο 
Κεντρικός Τομέας Αθηνών, ο οποίος κατα
γράφει 317 μολύνσεις. Ακολουθεί ο Δυτι
κός Τομέας Αθηνών με 206 μολύνσεις και 
αμέσως μετά βρίσκεται ο Πειραιάς με 197 
κρούσματα. Επιπλέον, 179 κρούσματα «δί
νει» η Ανατολική Αττική. Βόρειος Τομέας 
Αθηνών και Νότιος Τομέας Αθηνών κατα
γράφουν 151 και 146 κρούσματα αντίστοιχα. 
Τέλος, σε Δυτική Αττική και νησιά του Αρ- 
γοσαρωνικού σημειώθηκαν 71 και 14 κρού
σματα αντίστοιχα.

Αξίζει να σημειωθεί ότι με αυτά τα δεδο
μένα η Επιτροπή των Εμπειρογνωμόνων

Γράφει η
Εύη Πανιαζοπούήίου

που συνεδρίασε χθες, προκειμένου να 
αποφασίσουν ποιες θα είναι οι εισηγήσεις 
τους για το επόμενο διάστημα σε σχέση με 
τα μέτρα τα οποία θα εφαρμοστούν το επό
μενο διάστημα, ήταν μαραθώνια. Είναι χα
ρακτηριστικό το ότι η καθιερωμένη ενημέ
ρωση από το υπουργείο Υγείας πραγματο
ποιήθηκε μία ώρα μετά, στις 7 μ.μ., αντί για 
τις 6 μ.μ.

Στο μεταξύ, προβληματισμός επικρατεί 
στην ηγεσία του υπουργείου Υγείας σχετικά 
με την ανταπόκριση των ιδιωτών ιατρών να 
συμμετέχουν στη μάχη με την πανδημία. 
Χθες έληξε η προθεσμία που έδωσε ο Βα
σίλης Κικίλιας την περασμένη Τετάρτη, ζη
τώντας στήριξη των ιδιωτών ιατρών στο 
ΕΣΥ. Ο υπουργός Υγείας είχε ζητήσει 200 
γιατρούς, ωστόσο ο αριθμός είναι πολύ μι
κρότερος. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τον 
Ιατρικό Σύλλογο Αθηνών, μόλις 50 ιδιώτες 
γιατροί, μέλη του Ιατρικού Συλλόγου Αθη
νών, ανταποκρίθηκαν στην έκκληση του 
υπουργείου Υγείας να συνδράμουν το Εθνι
κό Σύστημα Υγείας στη μάχη την οποία δίνει 
κατά της πανδημίας.

Νέα αρνητικά ρεκόρ σε 
θανάτους και ΜΕΘ 
ανακοινώθηκαν για 
τοτεάευταίοθάωρο 
από τον ΕΟΔΥ

Υποχρεωτικά 
rapid tests μετά 
το«Μεταξά»

Δύο φορές την εβδομάδα θα υποχρε- 
ούνται, πλέον, να κάνουν τεστ όλοι οι εργα
ζόμενοι του ΕΣΥ οι οποίοι δεν έχουν εμβο
λιαστεί, μετά τα διαδοχικά περιστατικά δια- 
σποράςτου κορονοϊού σε δημόσια νοσο
κομεία, που επέφεραν έντονο προβληματι
σμό στην ηγεσία του υπουργείου Υγείας.

Το πιο πρόσφατο «κρούσμα» καταγρά- 
φηκε στο νοσοκομείο «Μεταξά», όπου - 
σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ- βρέθηκαν θε
τικοί στον ιό 24 εργαζόμενοι και 20 ασθε
νείς. Το πρωί της Παρασκευής, ο διευθυν
τής της Ιατρικής Υπηρεσίας του νοσοκο
μείου «Μεταξά», Παύλος Σαρώφ, μιλών
τας στο Mega, έκανε γνωστό ότιτο ιατρο
νοσηλευτικό προσωπικό που έχειεμβο- 
λιαστεί είναι περίπου στο 55%, ενώ πολλοί 
είναι εκείνοι οι οποίοι δεν δέχονται τον εμ
βολιασμό. Σημείωσε, ωστόσο, ότι τα θετικά 
κρούσματα στους ασθενείς δεν προέρχον
ται από το προσωπικό, αλλά πιθανότατα 
από τους συνοδούς ή τους συγγενείς τους. 
Το νοσοκομείο, σύμφωνα με τον κ. Σαρώφ, 
λειτουργεί κανονικά και δεν πρόκειται να 
σταματήσει τη λειτουργία του.

Για τον έλεγχο της διασποράς,έχουν 
κλείσει χειρουργεία και εξωτερικά ια
τρεία, καθώς και η Αιματολογική και η μία 
Ογκολογική Κλινική. Όσοι ασθενείς ήταν 
θετικοί, μεταφέρθηκαν στον 6ο όροφο και 
οι υπόλοιποι ιχνηλατούνται. Οι πληροφο
ρίες κάνουν λόγο για χαμηλά ποσοστά εμ
βολιασμού στο προσωπικό.

Μετά και αυτήν την εξέλιξη, με απόφαση 
του υπουργού Υγείας Βασίλη Κικίλια, κα
θίσταται υποχρεωτική η διεξαγωγή rapid 
tests δύο φορές την εβδομάδα σε όλο το 
προσωπικό -ιατρικό, νοσηλευτικό, διοικη
τικό, λοιπό- των Μονάδων Υγείας του ΕΣΥ 
που δεν έχει εμβολιαστεί κατά του κορο- 
νο'ίού.
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1  ιστορίες για βόρειους
Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

447.13 cm² Κυκλοφορία: 1200

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ιστορίες 
για βόρειους

«Εν μέσω πανδημίας βρέθηκε χρόνος, χρήμα, διάθεση σκληρής 
εργασίας και συνεργασίας ώστε να γίνουν όσα δεν έχουν γίνει 
εδώ και δεκαετίες» έλεγε γιατρός του νοσοκομείου Δράμας για 
το επιχειρησιακό σχέδιο που προβλέπει αναβάθμιση της Μονάδας 
Τεχνητού Νεφρού (με τη σύγχρονη μεταφορά της σε άλλο χώρο) 
και τη δημιουργία Νεφρολογικής Κλινικής, ίδρυση και λειτουργία 
Πνευμονολογικής Κλινικής, σύσταση Μονάδας Χημειοθεραπείας, 
επέκταση του Τμήματος Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ), αύξηση 
της δυνατότητας περίθαλψης της ΜΕΘ με προσαρμογή στον 
ευρωπαϊκό μέσο όρο (12 κλίνες/100.000 κατοίκους) και μεταφορά 
του φαρμακείου σε κατάλληλο χρόνο ώστε να καταστεί δυνατή η 
αδειοδότησή του! Ο συνολικός προϋπολογισμός των έργων είναι 
4.335.680,13 εκατ. των οποίων τα περισσότερα είναι από δωρεές!

Δραματική είναι η κατάσταση στα νοσοκομεία της Αττικής 
λέει και η ΠΟΕΔΗΝ και μάλιστα «ενδεικτική της ασφυκτικής 
πίεσης που δέχεται το ΕΣΥ είναι η μετακίνηση ιατρών από 
τη Βόρεια Ελλάδα», όπως αποκάλυψε το makthes.gr την 
περασμένη Τετάρτη. Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
στα Δημόσια Νοσοκομεία κάνει λόγο και για «το plan Β του 
υπουργείου Υγείας», το οποίο επίσης εδώ και εβδομάδες 
αποκάλυψε το makthes.gr (ό,τι έγινε στο δεύτερο κύμα 
γίνεται στο τρίτο, απλά σε άλλη υγειονομική περιφέρεια). 
Ομως τι θα γίνει, αναρωτήθηκε ο πρόεδρος της ομοσπονδίας 
Μ. Γιαννάκος, αν ξαναφουντώσει η Θεσσαλονίκη ή ακόμη 
χειρότερα -λόγω αποστάσεων- η Αλεξανδρούπολη; «Θα 
πηγαινοέρχονται οι γιατροί 800 χιλιόμετρα για να καλύψουν 
όσα δεν φρόντισε να καλύψει το υπουργείο;».

Οι ιδιώτες γιατροί της Αττικής παρά τα κίνητρα και τις... απειλές 
(ότι σε 48 ώρες θα επιστρατευθούν αν δεν βάλουν πλάτη στο 
ΕΣΥ) δεν φάνηκε να «συγκινούνται» από την επαναλαμβανόμενη 
δραματική έκκληση του υπουργού Υγείας ότι η κατάσταση 
είναι οριακή και χρειάζονται χέρια στις ΜΕΘ και στις κλινικές 
κορονοΐού. Αντιθέτως, στην επαρχία, οι συνάδελφοί τους 
έσπευσαν να δηλώσουν συμμετοχή και μάλιστα σε ορισμένες 
περιπτώσεις εντελώς εθελοντικά!

«Αναμφίβολα οι πορείες και οι συγκεντρώσεις επιδείνωσαν 
την επιδημιολογική κατάσταση» είπε αρκετές φορές ο 
πρόεδρος του Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου Αθανάσιος 
Εξαδάκτυλος διερωτώμενος «μας φταίει ο κόσμος που 
περπατάει στην παραλία για να ξεδώσει και δεν μας φταίει 
αυτό το οποίο συμβαίνει σε σταθερή βάση τρεις φορές τη 
μέρα;». Να θυμίσουμε ότι ο κ. Εξαδάκτυλος είναι και μέλος 
της επιστημονικής επιτροπής υπό τον καθηγητή Σ. Τσιόδρα 
και είναι επιφυλακτικός, αν όχι δραματικός όπως αρκετοί 
άλλοι επιστήμονες, στο άνοιγμα αγοράς και κοινωνίας γιατί 
είμαστε στο πιο κρίσιμο σημείο από την αρχή της πανδημίας!

«Καινούριο θα γίνει το ΕΣΥ στη Θεσσαλονίκη λόγω... ιού» μας 
έλεγε μεταξύ σοβαρού και αστείου διευθυντής Παθολογικής 
Κλινικής στο «Ιπποκράτειο» το οποίο θα αποκτήσει μέχρι τον 
Σεπτέμβριο νέο Αιμοδυναμική Εργαστήριο, Στεφανιαία Μονάδα 
και Εργαστήρια μη επεμβατικής καρδιολογίας. Να σημειωθεί ότι 
διευθυντής στο νοσοκομείο της 4ης ΥΠΕ είναι ο διακεκριμένος 
καθηγητής Βασίλης Βασιλικός που αναρρώνει ύστερα από σκληρή 
αλλά γενναία και νικηφόρα μάχη με τον κορονοϊό και αναμένεται 
σύντομα να επιστρέφει στα καθήκοντά του.

Παρά το δραματικό τόνο στη συνέντευξη Τύπου του υπουργού 
Υγείας λόγω της άσχημης επιδημιολογικής και νοσοκομειακής 
κατάστασης στην Αττική, ο πρόεδρος του ΕΚΑΒ-ΚΕΠΥ 
(Κέντρου Επιχειρήσεων Υγείας) Ν. Παπαευσταθίου ακριβώς 
δίπλα του εξέφρασε αισιοδοξία ότι «θα τα καταφέρουμε, 
όπως τα καταφέραμε στη Θεσσαλονίκη»! Να θυμίσουμε ότι ο 
συγκεκριμένος πρόεδρος στήριξε το δύσκολο έργο των δύο 
ΥΠΕαρχών Μακεδονίας Θράκης Π. Μπογιατζίδη και Δ. Τσαλικάκη 
αφού επί εβδομάδες μετακόμισε στη Βόρεια Ελλάδα και 
«έτρεχε» μαζί τους από το ένα νομό στον άλλον -με αυτοκίνητα, 
αεροπλάνα και τρένα- για να προλάβουν τα χειρότερα...

Μελ. Καρ.
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2273.6 cm² Κυκλοφορία: 55000

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ωρα δοκιμασίαβ και ευθύνηβ για oXous

ΠΟΛΕΜΟΣ
40ημερών
Φύλλα nopeias με επιστράτευση 170 γιατρών τη Δευτέρα το πρωί αν δεν παρουσι
αστούν στα νοσοκομεία ■ Αιγότεροι από tous μισούβ του νοσηλευτικού προσωπικού στο 
ΕΣΥ είναι εμβολιασμένοι ■ Μάχη και αφόρητη πίεση ons Εντατικέβ, παίρνουν και τα χει
ρουργεία για νοσηλείεβ COVID, ενώ στήνουν και ΜΕΘ σε ανοιχτούβ xoopous για να προ
λάβουν ns διασωληνώσειβ ■ Και σκέψειβ για ανασχηματισμό ms Ennponns ΛοιμωΕιολόγων

ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΕ ΤΑ ΔΩΡΕΑΝ RAPID TESTS ΣΕ ΟΛΟΥΣ
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πίεση cms Εντατικέδ - Παίρνουν και τα χειρουργεία 
για νοσηλείε8 COVID, ενώ στήνουν και ΜΕΘ 
σε avoixcous xcbpous για να προλάβουν ns διασωληνώσειδ

των
Παναγιώτα8 Καρλατήρα

totakarlatira@gmail.com

Maipns Μπιμπή
marybimpi@gmail.com

Γ
ια τη «μητέρα των μαχών» προετοιμάζεται το 
σύστημα υγείας με την πολιτική ηγεσία του 
υπουργείου Υγείαβ να υλοποιεί με ι ιυρετώδειβ 
ρυθμούβ το Σχέδιο Εκτα Kins Ανάγκη s για την 
υγειονομική διαχείριση ins πανδημίαβ. Την ίδια 
ώρα, οι ανεμβολίαστοι -λόγω apvnons εμβολιασμού και όχι 
λόγω έλλειψηδ εμβολίων- υγειονομικοί εργαζόμενοιλειτουρ- 

γούν os δούρειοβ innos για την περαιτέρω «εισβολή» του 
κορωνόίού στανοσοκομεία, θέτονταδ σε κίνδυνο tous ίδιουβ, 
tous νοσηλευόμενουβ και παράλληλα στερώνταδ το σύστη
μα υγείαδ από πολύτιμο αυιήτηνπερίοδο ανθρώπινο δυνα
μικό. Οι νοσηλευόμενοι στα δημόσια και ιδιωτικά νοσοκομεία 
έχουν υπερβεί tous 4.600 και οι διασωληνωμένοι tous 650 
στην επικράτεια: από curious περισσότεροι από 1.977νοση
λεύονται σε απλέδ κλίνεδ στην Απική και 370 σε Μονάδεβ 
Εντατικήβ Θεραπείαβ (ΜΕΘ). Οι εισαγωγέδ ασθενών με 
σοβαρή λοίμωΕη COVID-19 προκαλούνήδη αφόρητη πίεση 
στο σύστημα, σε σημείο που ένα νοσοκομείο oncos ο «Ερυ- 
θρόβ Σταυρόβ», δυναμικότηταδ 418 κλινών, να μην επαρκεί 
για τη νοσηλεία tous.

Ενδεικτικά, από την περασμένη Δευτέρα μέχρι και την 
Παρασκευή έχουν εισαχθεί 2.519 άνθρωποι για νοσηλεία, 
με tous 1.337 στα νοσοκομεία ms Armais. Σε πέντε ημέρεβ 
λοιπόν γέμισε ασθενείβμε COVID-19 ένα νοσοκομείο oncos 
ο «Ευαγγελισμό»), 940 κλινών, και χρειάστηκε και δεύτερο,

400 κλινών, oncos το «Γ. Γεννηματά»>. «Η διασπορά ms νόσου 
ακολούθησε, δυστυχύκ, το χειρότερο σενάριο απ’αυτά που 
είχαμε εΕετάσει και απ’ αυτά για τα οποία είχαμε προετοιμαστεί», 
παραδέχτηκε την περασμένη Τετάρτη ο υπουργόδ Υγείαδ 
Βασίληδ Κικίλιαβ, αναφερόμενοδ στη σφοδρότητα με την 
οποίαπλήττειηπανδημίατηχώρα. Οι ειδικοί δεν αναμένουν 
την κορύφωση του τρίτου επιδημικού κύματο8 πριν από το 
τέλοβ Μαρτίου, προδιαγρόφονταδ έναν δραματικό Απρίλιο 
γιατο σύστημα υγεία8. Σύμφωνα με τα προγνωστικό μοντέ
λα, οι διασωληνωμένοι μέσα στο πρώτο 15ήμερο του επό
μενου μήνα μπορεί να αγγίΕουντουβ 1.000, μετο μεγαλύτε
ρο βάροβ να πέφτει στην Αττική - αριθμόδ που προκαλεί 
τρόμο, θέτονταδ ταυτόχρονα σε κόκκινο συναγερμό ns 
υγειονομικέδ αρχέδ.

Οι επιστήμονεδ που πapaκoλouθoύvm ροή τωνασθενών 
npos τα νοσοκομεία, αλλά και οι αρμόδιοι στο υπουργείο 
Υγείαδ δεν κρύβουν την έντονη ανησυχία tous. Γνωρίζουν 
ότι το κύμα των ασθενών που φτάνει αυτό το διάστημα στα 
νοσοκομεία με σοβαρό συμπτώματα ms νόσου έχει μολυν- 
θεί την πρώτη εβδομάδα του Μαρτίου.

Το διάστημα εκείνο τα κρούσματα ημερησίου ήταν σε 
υψηλό αριθμό, αλλά δεν είχε «σπάσει» το φράγμα των 3.000 
κρουσμάτων, oncos συνέβη την περασμένη εβδομάδα. Με 
δεδομένο λοιπόν ότι χρειάζονται περίπου 10-12 ημέρεβ από 
τη μόλυνση μέχρι να εκδηλωθεί σοβαρή νόσοδ COVID-19,

οι αρμόδιοι αναμένουν -και προετοιμάζονται γι’ αυτό- το 
επόμενο δυνατό κύμα ασθενών npos τα νοσοκομεία, npos 
το τέλοβ Μαρτίου. Σύμφωνα με ns εκπμήσειδ των ειδικών, 
ποσοστό 10%-15% όσωνμολύνονται εκδηλώνουν σοβαρή 
νόσο COVID-19 καιχρειόζεταινα εισαχθούν σε νοσοκομείο, 
ενώ το 5%-7% αυτών θα χρειαστεί νοσηλεία σε ΜΕΘ.

«Ακόμα και εάν σήμερα, με ένα μαγικό ραβδάκι, 
σταματούσαμε κάθε νέα μετάδοση τον ιού στο Λεκανοπέδιο, 
και πάλι το ΕΣΥ θα συνέχιζε να πιέζεται για as επόμενεβ 
2 με 4 εβδομάδεε», είπε την περασμένη Παρασκευή η κα- 
θηγήτρια Παιδιατρικήδ ΛοιμωΕιολογίαβ ms lacpiKi’is Σχολήδ 
Αθηνών και μέλοδ ms Ennporms Εμπειρογνωμόνων Βάνα 
Παπαευαγγέλου.

Συ στράτευση δυνάμεων 
στη μάχη κατά του κορωνοϊού

Τ
ο Σχέδιο Εκτακτηβ Ανάγκηδ για τη διαχείριση των 
ασθενών με λοίμωΕη COVID-19, που έχει τεθεί σε 
εφαρμογή από us αρχέδ Μαρτίου, αναδιαμορφώ- 
νεται διαρκώδ ώστε να μπορεί να ανταποκριθεί cms δραμα

τικά αυΓημένεβ ανάγκε8 για νοσηλεία - σε απλέδ κλίνεδ και 
σε Μονάδεβ Εντατικήδ Θεραπείαβ (ΜΕΘ).

Oncos χαρακτηριστικά περιέγραψε ο υι ιουργόδ Υγείαδ 
Βασίληδ Κικίλιαδ, «όλη η Ελλάδα είναι μια Υγειονομική

Συνέχεια στη σελίδα 8
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Συνέχεια από τη σελίδα 6
Περιφέρεια, ένα ενιαίο σύστημα, το σύστημα Υγείας είναι 
ένα, εθνικό: νοσοκομεία τον ΕΣΥ, ιδιωτικές κλινικές, 
στρατιωτικά νοσοκομεία. Οπου και όταν χρειάζεται, θα 
γίνονται διακομιδές ασθενών σε όμορους νομούς και 
αεροδιακομιδές, με μέριμνα του ΕΚΑΒ».

Στο πλαίσιο αυτό, στην Αττική, όπου μαίνεται η πανδημία, 
τα επόμενα24ωρα μετατρέπεται ακόμη ένα νοσοκομείοτου 
ΕΣΥ, μετά το «Σωτηρία» και το Σισμανόγλειο, σε νοσοκομείο 
αποκλεισπκήβ νοσηλείαβ ασθενώνμε κορωνόίό, ο «EpuBpos 
Σταυρό») - ns τελευτά ίεβ ημέρεβ βρίσκεται σε διαδικασία 
εκκένωσηβ. Και τη θέση του mis τακπκέβ εφημερίεβ κατα
λαμβάνει το Γενικό Νοσοκομείο Aoponopias 251, το οποίο 
πλέον θα νοσηλεύει περιστατικά non COVID-19, eras 220 
κλίνεβ που διαθέτει.

Παρότι προ ΙΟημέρου είχε μετατραπεί σε νοσοκομείο 
κορωνοϊού το Σισμανόγλειο, δυναμικότηταβ 300 κλινών, με 
το «Eppkos Ντυνάν» να το ανα
πληρώνει ems εφημερίεβ για 
non-COVID περιστατικά, η έντα
ση ms πανδημίαβ είναι τέτοια 
ώστε κρίθηκε αναγκαία η περαι
τέρω ενίσχυση του υγειονομικού 
μετώπου στην Αττική.

Αυτή την εβδομάδα η γραμμή 
άμυναβ του ΕΣΥ έναντι του κορω- 
νοϊού θα ισχυροποιηθεί ακόμη 
περισσότερο με ns δυνάμει των 
μεγάλωνιδιωπκώνομίλωνυγείαβ.
Onois ανακοίνωσε ο υπουργόβ 
Υγείαβ, την περασμένη Τετάρτη, 
ο ιδιωπκόβ τομέαβ παραχωρεί 450 
κλίνεκ για non-COVID-19 περι
στατικά, προκειμένου νακαλυφθούν 
οι ανάγκε8 των πολιτών, καθώβ 
και άλλεβ 100 κλίνεβ για περιστα
τικά COVTD-19, με όλο το ιατρικό 
και νοσηλευτικό προσωπικό tous.

Οι περισσότερεβ κλίνεβ, 300, 
παραχωρούνται από το Hellenic 
Healthcare Group (HHG) και 
αφορούντα νοσοκομεία «Υγεία»,
Metropolitan Hospital, «Μητέρα» 
και Metropolitan General, ενώ έχει 
προηγηθεί η εξ ολοκλήρου διά
θεση του «Λητώ». Η κάλυψη των 
κλινών θα γίνει σε συνεργασία και 
με συντονισμό από το ΕΚΑΒ, ενώ 
η διακομιδή θα διενεργείται eras 
περισσότερε8 περιπτώσετβ από 
το στόλο ασθενοφόρωντου Ομί
λου HHG. Αλλε8 100 κλίνεβ δια
θέτει το ΙΑΣΩ Α.Ε. Group και 50 ο Ομιλοβ Ιατρικού Αθηνών, 
ο onoios έχει ήδη παραχωρήσει το Ιατρικό Περιστεριού.

Σε ό,τι αφορά us 100 κλίνε» COVID-19, αυτέβ παραχω- 
ρούνται από τον Ομιλο Ευ ρωκλινική Αθηνών (60) και από τον 
Ομιλο Βιοϊατρική (40). Πλέον, και μετά τη συστράτευση του 
ιδιωτικού τομέα στο ΕΣΥ για την ανημετώπιση ms πανδη- 
pias, συνολικά 1.410 κλίνεβ ΜΕΘ (σε δημόσιεβ, ιδιωτικέβ και 
στρατιωπκέβ δομέβ) διατίθενται πανελλαδικά για ασθενεή 
με λοίμωξη COVID-19, αλλά και για oaous χρήζουν νοσηλεί- 
as λόγω άλλων προβλημάτων υγεία». Στην Αττική, που 
αποτελεί τη βασική εστία του τρίτου επιδημιολογικού κύμα
τος οι Gives ΜΕΘ αυξήθηκαν σε έναν μήνα κατά 67%, από 
229 σε 381, ενώ οι απλέβκλίνεβ κατά 85%, από 1.600 σε 2.961, 
χάρη στη δυναμική μορφή του Σχεδίου Εκτακπ» Ανάγκηβ.

Σε ετοιμότητα ακόμη 
και για το χειρότερο σενάριο

Ω
στόσο, οι εφεδρείεβ δεν είναι ανεΕάντλητεβ. Oneos 
ανέφερε την περασμένη Παρασκευή, κατά την 
ενημέρωση για τηνπανδημία από το υπουργείο 
Υγείας ουφυπουργόβπαράτω πρωθυπουργό), αρμόδιοβγια 

τον συντονισμό του κυβερνητικού έργου AKns Σκέρτσοβ, 
«δεν υπάρχουν άλλες δυνατότητες στο ΕΣΥ. Εχουμε 
επιστρατεύσει όλες τις δυνάμεις μας».

Οι επόμενε» επιλογέβ που δίνει το Σχέδιο Ηκτακτπ5 Ανά

γκη s του υπουργείου Yyaias είναι η ανάπτυξη 110 πολυδύ
ναμων κλινών ΜΕΘ στην Αττική και η παράδοση στα νοσο
κομεία 900 αναπνευστικών συσκευώνυψηλήβ po0s οξυγόνου 
(high flow oxygen therapy).

Σε ό,π αφορά us πολυδύναμεβκλίνεβ ΜΕΘ, πρόκειται για 
ι ιλήροκ εξοπλισμένα κρεβάπα με μηχανήματα που υποστη- 
ρκουνόλεβ us ζωπκέβλειτουργίεβτωνασθενώνκαιτα οποία 
μπορούν να τοποθετηθούν σε χειρουργεία, αίθουσεβ ανά- 
νηψηβ και απλοί» θαλάμοι» νοσηλείαβ των νοσοκομείων. 
Ενδεικτικά, το Σισμανόγλειο έχει ενισχυθεί με 10 τέτοιες 
πολυδύναμε8 κλίνε»

Καθοριστικήβ σημασία8 σε αυτό το επιδημιολογκό κύμα 
για τη θεραπευτική ανημετώπιση των ασθενώνμε κορωνο- 
ϊό είναι οι 900 αναπνευστικέ8 συσκευέβ υψηλήβ po0s οξυ
γόνου, που προμηθεύτηκε πρόσφατα το ΙΦΕΤ και οι οπού» 
αποτρέπουν την επιδείνωση και μειώνουν vis πιθανότητεβ

εισαγωγήβ σε ΜΕΘ. Η ύστατη επιλογή του κυβερνητικού 
σχεδιασμού για τη διαχείριση ins ανεξέλεγκτηβ πανδημίαβ 
omv Αττική είναι η ανάπτυξη νοσοκομείων εκστρατείαβ σε 
στάδια και μεγάλοι εκθεσιακούβ χώροι», oncos πχ το 
ΟΑΚΑ Το ίδιο σενάριο είχε εξεταστεί και τον περασμένο 
Νοέμβριο για τη βόρεια Ελλάδα, με επίκεντρο us υγειονο- 
μικέβ μονάδεβ στη Θεσσαλονίκη που είχαν δεχτεί χιλιάδεβ 
ασθενείβ. Το Βελλίδειο συνεδριακό κέντρο ήταν ένα8 από 
tous χώροι» που είχανκριθεί κατάλληλοι για να μετατραπούν 
σε νοσοκομεία εκστρατεία s.

Επιστράτευση ιδιωτών γιατρών

Α
πό αύριο, Δευτέρα, δρομολογείται η επίδοση των 
φύλλων nopeias για την επιστράτευση ιδιωτών 
γιατρώνγιατην ενίσχυση των δημόσιωννοσοκομεί- 
ων. Πρόκειται για πρωτόγνωρη κατάσταση, που επιβάλλει 

opens η πρωτοφανήβ αυτή υγειονομική κρίση εξαιτίαβ ms 
πανδημία» κορωνοϊού, αλλά και η φυγή στο εξωτερικό 
τουλάχιστον 18.000 γιατρών από τη χώρα την τελευταία 
δεκαετία. Το σύστημα υγείαβ έχει επείγουσα ανάγκη από 
πνευμονολόγουβ, παθολόγουβ και αναισθησιολόγου8. Παρά 
us δραματικέβ εκκλήσε» για 200 γιατρούβ που έκανε ο 
unoupyos Υγείαβ και ο πρόεδρο» του Ιατρικού Συλλόγου 
Αθηνών (ΙΣΑ), έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον μόλιβ 50 γιατροί 
- υπενθυμίζεται ότι προβλέπεται χρηματική αποζημίωση

για us υπηρεσίεβ mus. Το υπουργείο Υγείαβ ζήτησε από tous 
Ιατρικοί» Συλλόγου ms Αττική» να καταρτίσουν λίστεβ με 
γιατρούβ των προαναφερόμενων ειδικοτήτων, ώστε να 
επιλέξει noious θα επιστρατεύσει. Ζητούμενα ήτανη εμπει
ρία και η καλή φυσική κατάσταση, προκειμένου οι γιατροί 
να ανταποκριθούν επαρκώ» eras απαιτήσει του νοσοκομει
ακού έργου. Οπωβπροβλέπειηδιαδικασία,το φύλλοπορεί- 
as θα επιδοθεί από αστυνομικοί» cun διεύθυνση που έχουν 
δηλώσει οι γιατροί orous συλλόγου όπου ανήκουν. Επί του 
εγγράφου θα αναφέρειαι το νοσοκομείο όπου θα πρέπει να 
παρουσιαστούν, καθό» η ώρα και η ημερομηνία. Σε περί
πτωση άρνηση» παραλαβήβ του εγγράφου, προβλέπονται 
κυρώσε» σε βαθμό πλημμελήματοβ με ποινή φυλάκισηβ 
από 3 μήνεβ έωβ και 5 χρόνια, ενώ κινείται παράλληλα η δι
αδικασία του αυτοφώρου. Ωστόσο, ο νομοθέτη» προβλέπει 
και περιπτώσε» που μπορεί κάιιοκ» να εξαιρεθεί ms επι

στράτευσή. Αυτό μπορεί να συμβεί 
αν ο γιατρόβ επικαλεστεί σοβαροί!» 
λόγοι» υγείαβ (σωματική8 ή ifiwxiKiis), 
γεγονόβ opens που θα πρέπει να πι
στοποιηθεί στη συνέχεια από αρμόδια 
υγειονομική επιτροπή.

Αρνοόνται 
τον εμβολιασμό

Ε
νώ το υπουργείο καταφεύγει 
στη λύση ms επιστράτευσηβ 
γιατρών, η άρνηση μεγάλου 
ποσοστού του νοσηλευτικού προσω

πικού να εμβολιαστεί ένανπ του κο- 
ρωνοϊόύ υπονομεύειτη μάχη του ΕΣΥ, 
και μάλιστα εκ των έσω, για τη διαχεί
ριση ms ι ιανδημίας Αναφερόμενοβ 
στο θέμα τηνιτερασμένη Παρασκευή, 
με αφορμή τη μεγάλη ενδονοσοκο- 
μειακή διασπορά στο Αντικαρκινικό 
Νοσοκομείο του Πειραιά «Μεταξά», 
ο αναπληρωτήβ υπουργό» Υγείαβ 
Βασίληβ Κοντοζαμάνηβ χαρακτή
ρισε απογοητευτική την ανταπόκριση 
του νοσηλευτικού προσωπικού στον 
εμβολιασμό,«καθώς μόλις το 51 % έχει 
εμβολιαστεί, ενώ το αντίστοιχο ποσοστό 
των γιατρών είναι 71 %».

Σύμφωνα με στοιχεία που έχει στη 
διάθεσή του το «ΘΕΜΑ», το ποσοστό 
του νοσηλευτικού προσωπικού που 
έχει εμβολιαστεί δεν ξεπερνά το 20% 
στα δημόσια νοσοκομεία, ενώ στα 
ιδιωτικά νοσοκομεία αγγίζει το 50%. 

Το ποσοστό του 51% που ανέφερε ο αναπληρωπ» unoupyos 
Υγεία» αφορά στον μέσο όρο του εμβολιασμένου υγειονο
μικού προσωπικού στο ΕΣΥπληντου ιατρικού. Με εξαίρεση 
το ιατρικό προσωπικό δημόσιων και ιδιωτικών νοσοκομείων 
που ανταποκρίθηκε θετικά εξαρχή» και με μαζικότατα στον 
εμβολιασμό, το νοσηλευτικό και λοιπό υγειονομικό προσω
πικό (μαίεβ, τραυματιοφορείς πληρώματα ΕΚΑΒ) «αντιστέ
κεται» αμφισβητώνταβ την αξία του εμβολιασμού και παρα- 
βλέποντα» us av0penmvas απώλειεβ στον κλάδο tous αλλά 
και tous νοσούντεβ συναδέλιροικττη». Το βασικότερο, όμως 
oneosτόνισε ο κ. Κοντοζαμάνης είναι όπ «Εεχνούντην ηθική 
τους υποχρέωση έναντι των πολιτών που προσέρχονται για 
υπηρεσίες υγείας στα νοσηλευτικά ιδρύματα και σε άλλες 
δομές στη χώρα».

Νοσοκομεία omv Αττική που μετρούν μεγάλο αριθμό 
ανεμβολίαστωνεργαζομένων, κυρίωβ νοσηλευτών, γεγονόβ 
που μεταφράζεται σε λοιμώξε» COVID-19 και σε αναρρω- 
τικέ» άδειες είναι ο «Ευαγγελκηχ»», το «Γ. Γεννηματά»), το 
Ιπποκράτειο, το Θριάσιο, το Αττικόν και το «Μεταξά». Σύμ
φωνα με την Πανελλήνια Ομοσπονδία ΕργαζομένωνΔημό- 
σιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), μόνο omv 1η Υγειονομική 
Περιφέρεια νοσούν περίπου 200 εργαζόμενοι. Σημειωτέον 
όη, σύμφωνα με την προτεραιοποίηση ms EBvuais Επιτρο
πή» Εμβολιασμών, οι εργαζόμενοι στον υγειονομικό τομέα 
ήταν οι πρώτοι που μπορούσαν να θωρακιστούν ένανπ του 
κορωνοϊού.

Οι διασωληνωμένοι μέσα στο πρώτο 15ήμερο του Απριλίου μπορεί 
να αγγίΕουν xous 1.000, αριθμόβ που προκαλεί τρόμο, Oetovtos 
ταυτόχρονα σε κόκκινο συναγερμό ns υγειονομικέβ apxes
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1  Μεγάλες συγκεντρώσεις για υγεία και ελευθερία
Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

313.3 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

17 ΜΑΡΤΗ

Μεγάλες συγκεντρώσεις για υγεία και ελευθερία

Μ
ε την συμμετοχή χιλιάδων διαδηλωτών 
και αγωνιστικό παλμό πραγματοποιή
θηκε το απόγευμα της Τετάρτης στην 
Αθήνα η συγκέντρωση με κεντρικό πρόταγμα την 

υπεράσπιση της υγείας του λαού. Το κάλεσμα εί
χαν απευθύνει η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκο
μειακών Γιατρών Ελλάδος (ΟΕΝΓΕ) και δεκάδες 
εργατικά σωματεία και συλλογικότητες.

Ταξικά σωματεία και σχήματα, η ATE ΕΚΑ, 
οι Παρεμβάσεις-Κινήσεις του δημοσίου ξεκίνη
σαν λίγο μετά τις 6 το απόγευμα από την πλα
τεία Κολοκοτρώνη και πορεύτηκαν μέχρι τη 
βουλή. Στην συγκέντρωση της ΟΕΝΓΕ στο Σύ
νταγμα χαιρετισμό απηύθυναν η πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας Αφροδίτη Ρέτζιου και ο γενικός 
γραμματέας της ΟΕΝΓΕ Πάνος Παπανικολάου. 
Μετά τη συγκέντρωση ακολούθησε πορεία από 
το Σύνταγμα ως την Ομόνοια.

Αντίστοιχες κινητοποιήσεις πραγματοποιή

θηκαν και σε άλλες περιοχές της χώρας, όπως 
στη Θεσσαλονίκη, το Ρέθυμνο, τα Γιάννενα, 
την Κρήτη και αλλού. Οι πολίτες πανελλαδικά 
ανταποκρίθηκαν στα καλέσματα των γιατρών 
και των εργαζόμενων στα νοσοκομεία και βγή
καν μαχητικά να απαιτήσουν από την κυβέρνη
ση την άμεση ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας (ΕΣΥ) — έστω και τώρα.

Βασικά αιτήματα των κινητοποιήσεων ήταν η 
άνευ όρων επίταξη της ιδιωτικής υγείας για όσο 
διάστημα χρειαστεί, η μονιμοποίηση όλων των 
συμβασιούχων χωρίς όρους και προϋποθέσεις, οι 
μαζικές προσλήψεις όλου του αναγκαίου μόνιμου 
προσωπικού για την αποφασιστική ενίσχυση του 
δημόσιου συστήματος υγείας και η άμεση επανα
φορά της τακτικής λειτουργίας των νοσοκομείων.

Τέλος, την Πέμπτη, μετά από στάση εργασί
ας (ιι π.μ.-3 μ.μ.) που είχαν προκηρύξει ΟΕΝΓΕ 
και ΠΟΕΔΗΝ (στήριζε και η ΑΔΕΔΥ) πραγματο

ποιήθηκε πορεία και συγκέντρωση στο υπουργείο 
Υγείας ,ενάντια στην εκδικητική απόλυση 
του προέδρου του Συλλόγου Εργαζό
μενων στον «Άγιο Σάββα», Κώ
στα Καταραχιά. Εκεί, η ηγεσία 
του υπουργείου, εμμένο- 
ντας στην αδιάλλακτη στά
ση της, αρνήθηκε κατηγο
ρηματικά να συναντηθεί 
με αντιπροσωπεία των 
εργαζομένων. Το απόγευ
μα της Παρασκευής στις 
5-30 μ.μ. ο Σύλλογος Εργα
ζομένων επρόκειτο να πραγ
ματοποιήσει νέα συγκέντρωση 
έξω από το υπουργείο Υγείας, 
ενώ την Τετάρτη 24 Μάρτη οργανώ
νει συγκέντρωση στην πύλη του «Άγιου Σάββα» 
με συνέντευξη τύπου.
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1  Μάρτης ξεσηκωμού κόντρα στους… γδάρτες
δικαιωμάτων

Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

922.01 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η Άνοιξτι των γειτονιών
Με πρωτοφανείς 
διαδηλώσεις και 
διάθεση συνέχειας
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1  Μάρτης ξεσηκωμού κόντρα στους… γδάρτες δικαιωμάτων
Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-03-2021

Γειτονιές
Δημήτρης Σταμούλης

Ο
ι εντυπωσιακές σε όγκο, 
παλμό και πολιτικά συνθή
ματα, συγκεντρώσεις και 
διαδηλώσεις του περασμέ
νου Σαββατοκύριακου σε 
πολλές γειτονιές απέδειξαν με εκκωφα- 
ντικό τρόπο ότι αλλάζει ραγδαία το κοινω

νικό σκηνικό στη χώρα και η κυβέρνηση 
πληρώνει το τίμημα της υπεροψίας της. 
Παρά το σκληρό lockdown στα δικαιώ
ματα, την τρομοκρατική «δράση» των δυ
νάμεων καταστολής, τους βασανισμούς 
συλληφθέντων στη ΓΑΔΑ, νέοι και νέες, 
μαθητές, φοιτητές, οικογένειες, βγήκαν 
μαζικά σε πλατείες και δρόμους, αντι- 
δρώντας στο πρωτοφανές κύμα κρατικής 
τρομοκρατίας και ποδηγέτησηςτων ελευ
θεριών από την κυβέρνηση.

Σχεδόν σε όλα τα διαμερίσματα του 
δήμου Αθήνας, από τον Πειραιά μέχρι 
το'Ιλιο και την Πετρούπολη, και από την 
Αγία Παρασκευή μέχρι το Ελληνικό, δε
κάδες χιλιάδες διαδήλωσαν. Το ίδιο κλίμα 
και στην περιφέρεια, από τη Θεσσαλονί
κη και την Πάτρα, μέχρι την Ηγουμενίτσα 
και τη Σητεία, και από τη Δράμα μέχρι τη 
Σάμο. Σε πολλές γειτονιές οι διαδηλώ
σεις είχαν έως 2.οοο ή και 3.000 άτο
μα, αλλού έγιναν πορείες χωρίς να είναι 
προγραμματισμένες, ενώ τον τόνο και το 
πάθος σχεδόν παντού τα έδινε η νεολαία. 
Ήταν τέτοιο το μέγεθος των διαδηλώσεων 
που επέβαλε να γίνουν... ορατές και από 
τα συστημικά ΜΜΕ.

Καταρρίφθηκε με πάταγο ο κυβερνη
τικός μύθος περί... μεταφερόμενων ομά
δων «εξτρεμιστών» και «ακροαριστερών». 
Ήταν ο κόσμος των γειτονιών που φώνα
ξε «πονάω» και διαδήλωσε «ως εδώ!». Τα 
πολύχρωμα «ποτάμια» της οργής έτυχαν 
της θετικής αποδοχής ευρύτερων κοινω
νικών τμημάτων. Χειροκροτήματα από 
τα μπαλκόνια, κορναρίσματα οδηγών, 
χαμόγελα στα πεζοδρόμια. Ακόμα και 
οργανωμένοι οπαδοί ομάδων βάδισαν δί
πλα σε σωματεία και αριστερές οργανώ
σεις, όπως οι Φενταγίν του Περιστεριού 
και όχι μόνο.

Αυτό το κοινωνικό «τσουνάμι» δεν 
είναι κεραυνός εν αιθρία. Ακολούθησε 
την Τετάρτη, για πρώτη φορά, μια τόσο 
μαζική διαδήλωση με αιχμή τη δημόσια 
υγεία και διοργανωτές ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, με συμμετοχή πολλών εργατικών 
πρωτοβάθμιων σωματείων, δυνάμεων 
του ΠΑΜΕ, φοιτητικών συλλόγων με δι
αφορετικές συγκεντρώσεις κ.α. Είχε προ- 
ηγηθεί νέα μεγάλη φοιτητική διαδήλωση 
κατά του ψηφισθέντος αντιδραστικού 
νόμου Κεραμέως- Χρυσοχοίδη, ενώ όλο 
το προηγούμενο διάστημα καταγράφεται 
μια σταθερή ανοδική συμμετοχή κόσμου 
σε διαμαρτυρίες και κινητοποιήσεις.

Με τέτοια μαζική συμμετοχή, κάθε 
σκέψη «παρέμβασης» των αστυνομικών 
δυνάμεων μπήκε στο συρτάρι. Πουθενά 
δεν τόλμησαν να εμφανίσουν ΜΑΤ και

Μάρτης ξεσηκωμού κόντρα 
στους··· γδάρτες δικαιωμάτων
► Πλημμύρισαν οι δρόμοι σε πολλές γειτονιές από πρωτοφανείς 
διαδηλώσεις, σαρώνοντας το αφήγημα της κυβέρνησης

Δράση απέναντι σε διαδηλωτές. Αυτό 
αποτελεί τρανή απόδειξη του πώς μπορεί 
να σπάσει η κρατική καταστολή, αλλά και 
να ηττηθεί η κυβερνητική απαγόρευση 
στη διαδήλωση. Με τη μεγάλη και συντο
νισμένη κινητοποίηση λαού και νεολαίας, 
με αντικυβερνητικό πολιτικό πλαίσιο και 
συνθήματα, με γραμμή συνολικής ρήξης 
με τους πυλώνες της αστικής πολιτικής 
στην υγεία, την παιδεία, τις λαϊκές ελευ
θερίες. Όχι με μεμονωμένες ενέργειες ή 
ατομικές μορφές βίας.

Η κυβέρνηση από τη μεριά της φοβού
μενη το ανερχόμενο ρεύμα αμφισβήτη
σης της πολιτικής της, επιλέγει το στόχο 
που τη... συμφέρει. Πίσω από όλα... κρύ
βεται ο ΣΥΡΙΖΑ, κατά τη ΝΔ και τα μιντι- 
ακά παπαγαλάκια της, κάτι που αποτε
λεί το πιο «σύντομο ανέκδοτο», αφού κι
νηματικά η «αξιωματική αντιπολίτευση» 
είναι άφαντη! Είναι για γέλια η ανακοί
νωση της ΝΔ που κατηγορεί για... «αντι
κυβερνητικό αγώνα» τον ΣΥΡΙΖΑ και 
για δήθεν καλέσματά του «σε 
3ΐ πορείες»! Λίγες δεκάδες 
μελών του παραβρέθηκαν 
σε κάποιες από αυτές και 
μάλιστα στα... μουλωχτά.
Όμως και η άλλη «εξ αρι
στερών» κοινοβουλευτική 
αντιπολίτευση δεν «έβαλε 
πλάτη». Σε πολύ λίγες πε
ριπτώσεις το ΚΚΕ συμμετεί
χε, όπως για παράδειγμα στη 
Νέα Ιωνία, μέσω σωματείων, 
ενώ γενικώς περιορίστηκε σε 
κάποιες εξορμήσεις της 

ΚΝΕ. Όσο

για το ΜεΡΑ25, ούτε λόγος, αφού σε γει
τονιές ή σωματεία είναι ανύπαρκτο.

Στην προσπάθεια να εκφραστεί η 
αγωνία και η οργή του κόσμου και της 
νεολαίας πρωτοστάτησε ένας αστερισμός 
αγωνιστικών ριζοσπαστικών συλλογικο- 
τήτων γειτονιών, εργατικές λέσχες, αντι- 
καπιταλιστικές κινήσεις πόλης, αλλά και 
οι δυνάμεις της μαχόμενης, αντικαπιτα- 
λιστικής Αριστερός, το ΝΑΡ και η νΚΑ, 
η ΑΝΤΑΡΣΥΑ, οργανώσεις της εξωκοινο
βουλευτικής Αριστερός και της αυτονομί
ας. Αυτές οι δυνάμεις έδωσαν την «πλατ
φόρμα» να εκφραστεί όλο αυτό το κοινω
νικό ρεύμα, η αντιπολίτευση των κάτω, 
γι αυτό και φοβάται η κυβέρνηση και το 
σύστημα αυτό το κίνημα που ξεπρόβαλε 
ορμητικά στο προσκήνιο.

Δεν είναι τυχαίο ότι εμφανίζουν και 
δυνάμεις της ακροδεξιάς να «φλερτά
ρουν» με τις διεργασίες αυτές. Η ακροδε
ξιά Δημοκρατία έγραψε ότι «η πάνδημη 

εξέγερση της γειτονιάς” τρο
μάζει την κυβέρνηση», 

προσπάθησενα «βαφτί
σει» ακομμάτιστους 
τους διαδηλωτές και 
να προσδώσει έναν 
«ακομμάτιστο» χα
ρακτήρα στις κινη
τοποιήσεις. Από την 
άλλη διακινούνται 

«σενάρια» και ακρο
δεξιών αντι-λοκντάουν 

δράσεων που ίσως 
ποιηθούν κατά

Στις πορείες 
πρωτοστάτησαν 

συλλογικότητες και 
η αντικαπιταλιστική 

Αριστερά

a

το δοκούν από το σύστημα. Φαίνεται ότι 
τους ενοχλεί που στη χώρα μας η «εκτός 
των τειχών» Αριστερά έγκαιρα έδωσε τον 
τόνο στους αγώνες και όχι η ακροδεξιά 
όπως σε άλλες χώρες της ΕΕ.

Το ζητούμενο από εδώ και πέρα είναι 
πώς θα έχει συνέχεια και κλιμάκωση ο 
αγώνας. Ήδη συνεχίζονται οι κινητοποι
ήσεις και σε άλλες γειτονιές της Αττικής 
αυτό το Σαββατοκύριακο, ενώ σχεδιάζο
νται νέες το επόμενο. Οι διάφορες δρά
σεις συντονίζονται, ενώ υπάρχουν προτά
σεις για πλατιές συνελεύσεις σε γειτονιές, 
αλλά και για ένα πιο συνεκτικό πλαίσιο 
στόχων πάλης στα μέτωπα της δημοκρα
τίας, της υγείας, της παιδείας, της εργα
σίας. Με αιχμές όπως την «εδώ και τώρα» 
διάλυση των ΜΑΤ, ΔΙΑΣ και Δράση, την 
κατάργηση του νόμου κατά των διαδη
λώσεων και τη διαγραφή προστίμων, την 
επίταξη των ιδιωτικών κλινικών χωρίς 
αποζημίωση, μαζικές προσλήψεις υγειο
νομικών, εκπαιδευτικών, αύξηση δαπα
νών για τη δημόσια υγεία και εκπαίδευ
ση. Σε όλο και περισσότερους αγωνιστές 
δυναμώνει η απαίτηση για μαζικούς και 
μαχητικούς αγώνες για τις ανάγκες και 
τα δικαιώματα εργαζομένων, λαού και 
νεολαίας, για να σπάσουν οι απαγορεύ
σεις, να ηττηθεί η αντιδραστική εκστρα
τεία της κυβέρνησης, να ανατραπεί η πο

λιτική κεφα
λαίου και ΕΕ.
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